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Territorio e recursos naturais

Porcentaxe de persoas que residen
en nucleos de mais de 1.000
habitantes. Anos 2001 e 2011
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Fonte: INE. Padrén municipal de habitantes.
Explotacion estadistica y nomenclator

Nota: a data de referencia dos datos é o dia 1 de
xaneiro de cada ano

No ano 2011 o 54,3% dos galegos
residia en nucleos de poboacion de mais
de 1.000 habitantes. Hai unha década
esta porcentaxe era do 49,4%, tres
puntos porcentuais menos.

Rede de estradas. Galicia. Ano 2010
Quilometros

Quilémetros
de estradas

Do Estado 2.275

Vias de gran capacidade 817
Da comunidade auténoma 5.430
Das deputacions 9.865

Fonte: Ministerio de Fomento. Anuario estadistico
2010

Principais datos do territorio. Ano 2011

Espaiia A Corufa ugo Ourense Pontevedra
Superficie (km?) 505.938 7.950 9.857 7.273 4.495
Densidade (hab./km?) 93,3 1443 35,7 45,8 2144
Concellos 8.116 94 67 92 62
Entidades colectivas 4.920 1.020 1.331 1.008 728
Entidades singulares 61.165 10.425 9.776 3.690 6.248
Nucleos 38.133 4.029 1.334 2.599 2.305
Diseminados 40.418 6.454 8.596 1.185 4.315

Fonte: INE. Padron municipal de habitantes. Explotacion estadistica y nomenclator

Superficie e densidade

A superficie total da comunidade auténoma de Galicia acadou os 29.575
quilémetros cadrados e a densidade de poboacion en 2011 foi de 94,5
persoas por quilometro cadrado. Por provincias, Pontevedra, con 214,4
habitantes por quildbmetro cadrado foi a que presentou unha maior
densidade de poboacion. No outro extremo atépase Lugo, con 35,7
persoas por quildmetro cadrado.

A partir dos datos de Espafia, obtense que o 49,3% das entidades
singulares de Espana e o 83,1% das parroquias de Espafna pertencen a
Galicia.

Investimentos en infraestruturas

No ano 2010 investironse en Galicia 267,4 millons de euros na rede de
estradas dependentes do Estado, 290,1 milléns na dependente da
Comunidade Auténoma e 61,8 na das deputaciéns. O investimento en
ferrocarril acadou os 676 milléns de euros, en aeroportos e navegacion
aérea 126,2 milléns de euros e en transporte maritimo e actuacions na
costa foi de 244,8 milléns de euros.

Liquidacién orzamentaria dos investimentos en infraestruturas.

Galicia. Anos 2009 e 2010. Datos provisionais
Miles de euros

Na rede de estradas 815.651 619.266
do Estado 353.445 267.427
da comunidade auténoma 398.756 290.059
das deputaciéns 63.450 61.780
Realizadas polas concesionarias de autoestradas 4.879 11.997
En ferrocarril 758.784 676.010
En aeroportos e navegacion aérea 42.221 126.238
En transporte maritimo e actuaciéns na costa 242.159 244.825

Fonte: Ministerio de Fomento. Anuario estadistico. Extraido de http.//www.fomento.es
Nota: nos investimentos realizados na rede de estradas incluense as estradas
dependentes do Estado, da comunidade autbnoma e das deputacions
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Territorio e recursos naturais

Catastro inmobiliario rustico e urbano. Ano 2011
Superficie en ha e valor catastral en milléns de euros

A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
Urbano
NUm. parcelas 514.172 227.213 288.338 446.647
Construidas 312.022 166.454 196.764 267.017
Superficie parcelas 43.722 12.427 10.035 26.792
Valor catastral total 39.287 8.324 11.110 24.216
Construcions 24.352 5.645 5.882 15.301
Solo 14.935 2.679 5.228 8.915
Rustico
NUm. parcelas 2.820.201 2.350.325 3.686.145  2.492.739
Superficie rustica 745.667 971.866 714.384 419.152
Valor catastral 1.201 563 370 466

Fonte: Direcciéon General de Catastro. Extraido de: http.//www.catastro.minhac.es/

Superficie rastica e urbana

No ano 2011 a superficie rustica de Galicia era de 2.851.070 ha, repartidas
en 11.349.410 parcelas. O valor catastral destas parcelas situouse en
2.600 milléns de euros.

O numero de parcelas urbanas ascendeu a 1.476.370 cunha superficie
total de 92.976 hectareas. O valor catastral total acadou os 82.938 milléns
de euros, dos cales 51.181 correspondian ao valor catastral das
construcions e os 31.757 restantes ao valor do solo.

Prezos damadeira

En 2011 o prezo da madeira diminuiu tanto para as coniferas como para
as frondosas. Adiminucién mais acusada foi a do prezo do pifieiro radiata,
que descendeu un 22,7% con respecto ao ano anterior. O prezo do pifieiro
pinaster diminuiu un 21,1% e o prezo do eucalipto caeu un 2,5% con
respecto ao prezo de 2010.

Evolucién dos prezos da madeira. Galicia
Euros/metro cubico

2009 2010 2011
Pifieiro pinaster 25,83 28,59 22,58
Pifieiro radiata 26,43 29,68 22,94
Eucalipto 20,82 26,00 25,36

Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar. Extraido de:
http://www.medioruralemar.xunta.es/institucional/estatisticas/presentacion/

Evolucién do numero de lumes

forestais. Galicia
Numero de lumes
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Fonte: informacién subministrada directamente pola
Conselleria do Medio Rural e do Mar

En 2011 rexistraronse 6.342 lumes
forestais en Galicia que queimaron
42.392,2 hectareas, das cales 33.121,8
(78,1%) correspondian a superficie rasa
e as 9.270,4 restantes (21,9%) a
superficie arborada.

Evolucién da superficie queimada
nos lumes forestais. Galicia
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Fonte: informacién subministrada directamente pola
Conselleria do Medio Rural e do Mar
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Medio

Ocupacion media dos encoros da

bacia Galicia-Costa
Porcentaxes
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Fonte: Augas de Galicia. Extraido de
http://augasdegalicia.xunta.es [22 de maio, 2012]

No 2011 diminuiu a ocupacién media dos
encoros da bacia Galicia-Costa con
respecto ao ano 2010.

Precipitacion total e temperatura media mensual. Estacion
Santiago-EOAS. Ano 2011
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Fonte: Meteogalicia. Informes climatoléxicos.
Extraido de http://www.meteogalicia.es [21 de maio, 2012]

Diminuen as emisions de gases de efecto invernadoiro a atmosfera

No referido as emisions de gases de efecto invernadoiro, o indice para
Galicia esta por debaixo do obxectivo marcado para Espafia no 2012 polo
Protocolo de Kioto, que limitou as emisions totais do Estado ao 115% do
volume emitido en 1990. Non sucedeu o mesmo co indice espafiol, que
supera o dito valor. Non obstante, apréciase unha melloria con respecto a
anos precedentes.

Indice de emisiéns de gases de efecto invernadoiro (GEI)
Ano base actualizado 1990=100

Galicia
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Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente. Sistema espafiol de
inventario (SEI). Resumen Emisiones GEI por CCAA serie 1990-2010

Nota: emisions de gases de efecto invernadoiro (GEI) expresadas como CO2
equivalente e presentadas en forma de indice referido & cantidade asignada a Espafia
no Protocolo de Kioto para o ano 1990
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Medio

Cantidade de residuos urbanos recollidos. Ano 2009

Toneladas Kg por persoa e ano

Galicia Espaina Galicia Espana

Total de residuos 1.285.605 24.758.113 469,7 539,0

Mesturados 1.106.393 20.341.700 404,2 442,9

Recollidos selectivamente 179.212  4.416.413 65,5 96,2

Envases mixtos 62.085 877.000 22,7 19,1

Papel e cartén 45732  1.076.204 16,7 23,4

Vidro 35.883 685.677 13,1 14,9

Electrodomésticos 6.136 46.936 2,2 1,0
Medicamentos 0 186
Pilas e acumuladores 92 4.348

Fonte: INE. Encuesta sobre recogida y tratamiento de residuos. Residuos urbanos
2009

Nota: para o célculo da cantidade de residuos recollidos por persoa utilizouse a
poboacién o dia 1 de xullo de 2009 segundo as Estimacions da Pooacién Actual
(ePOBa) elaboradas polo INE

En Galiciarecodllense arredor de 1,3 milléns de toneladas de residuos
urbanos ao ano

En 2009 recolléronse en Galicia case 1,3 milléns de toneladas de residuos
urbanos, dos cales o 13,9% foron recollidos de forma selectiva. Estas
cifras supofien unha media de 469,7 kg de residuos urbanos por persoa e
ano, un 2% menos que o ano anterior. Polo que respecta a recollida
selectiva, recollerénse 16,7 kg por persoa e ano de papel e cartén e 13,1
kg de vidro.

Fogares que manifestan dispofier de determinados servizos no

contorno das suas vivendas. Galicia
Numero de fogares e porcentaxe sobre o total de fogares

Canalizacién publica de augas residuais 695.350 72,6 863.160 82,9
Canalizacion & rede publica de auga 872.071 83.8
potable ’ ’
Recollida de lixo nun contorno inmediato 930.158 97,1 1.028.672 98,8
4 sua vivenda
Recollida selectiva de lixo 633.656 66,2 817.595 78,5
Recollida de vidro 544.019 56,8 743.615 71,4
Recollida de plasticos, metalicos 604.510 63.1 756.842 727
(latas...)
Recollida de papel e carton 541.813 56,6 727.801 69,9

Fonte: IGE. Enquisa de condiciéns de vida das familias. Vivendas familiares:
caracteristicas e medio

Residuos xerados pola industria.

Ano 2009

Toneladas
Total 1.411.058 40.156.993
Perigosos 52.254 1.383.142
Non perigosos 1.358.804 38.773.851

Fonte: INE. Encuesta sobre generacioén de residuos
en el sector industrial

Durante o ano 2009 o sector industrial
xerou en Galicia 1.411 miles de
toneladas de residuos, cantidade un
11,6% inferior & do ano anterior. Destes,
52,3 miles de toneladas clasificaronse
COMO perigosos.

O 6,7% dos fogares galegos
manifestaron ter problemas na
subministracion de enerxia eléctrica no
ano 2010; o 4,8% conta cunha
subministracion deficiente de auga; e a
contaminacion ou suciedade provocada
pola industria ou o trafico é un problema
que lles afecta ao 5,6% dos fogares
galegos. Con todo, estas porcentaxes
diminuiron con respecto ao ano 2005.

Fogares que manifestan ter
determinados problemas nas suas
vivendas. Galicia

Contaminacion,
suciedade ou outros

problemas pola
industria ou o trafico

0y
Subministracion 4.8%
deficiente de auga 5.8%
Subministracion 6,7%
deficiente .
de enerxia eléctrica 10,7%
m2010 ®2005

Fonte: IGE. Enquisa de condicions de vida das
familias. Vivendas familiares: caracteristicas e medio
Nota: as cifras proporcionadas representan o
numero e a porcentaxe de fogares que tefien cada
problema sobre o total de fogares galegos
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Poboacion

Poboacion residente en Galicia
segundo o lugar de nacemento. Ano
2011

Porcentaxes

Outra CCAA

Estranxeiro
e 7.9%

5,1%

Galicia
87,0%

Fonte: INE. Padrén municipal de habitantes
Nota: a data de referencia dos datos é o dia 1 de
xaneiro de 2011

Vigo, con 297.241 habitantes, é o
concello mais poboado de Galicia. A
continuaciéon atépanse A Corufia con
246.028 vecifios e Ourense con
108.002. Entre os sete grandes
concellos suman 999.848 habitantes, o
35,8% do total da poboacién residente
en Galicia.

Poboacion residente nos sete
grandes concellos galegos. Ano

2011
Vigo 297.241
A Coruiia 246.028
Ourense 108.002
Lugo 98.007
Santiago de Compostela 95.207
Pontevedra 82.400
Ferrol 72.963

Fonte: INE. Padrén municipal de habitantes
Nota: a data de referencia dos datos é o dia 1 de
xaneiro de 2011

Poboacién o dia 1 de xaneiro de 2011 segundo o sexo

Total Homes Mulleres
A Corufia 1.147.124 551.476 595.648
Lugo 351.530 170.854 180.676
Ourense 333.257 160.570 172.687
Pontevedra 963.511 466.691 496.820
Galicia 2.795.422 1.349.591 1.445.831
Espafia 47.190.493 23.283.187 23.907.306

Fonte: INE. Padrén municipal de habitantes

En 2011 o nimero de empadroados en Galicia diminuiu en preto de
2.231 persoas

O dia 1 de xaneiro de 2011 residian en Galicia 2.795.422 persoas,
segundo a cifra oficial de poboacion facilitada polo padrén municipal de
habitantes. No ultimo ano o nimero de residentes en Galicia reduciuse en
2.231 persoas, 0 que supon un diminucion interanual do 0,08%.

O indice de avellentamento, calculado como o cociente das persoas de
65 ou mais anos entre os mozos menores de 20, mostra o grao de
avellentamento que sofre a poboacién. No ano 2011 en Galicia, este
indice acadou o valor de 143,1, é dicir, por cada 100 mozos menores de 20
anos residian en Galicia 143 maiores de 65 ou mais anos.

Indice de avellentamento. Ano
2011

Tanto por cento

Comparacioén das piramides de
idade da poboacién de Galicia e
Espara. Ano 2011
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Fonte: IGE. Indicadores demograficos
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Fonte: INE. Padrén municipal de

habitantes
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Poboacion

Poboacion de nacionalidade estranxeira. Ano 2011

Total Homes Mulleres
A Corufia 39.302 18.810 20.492
Lugo 14.502 7.535 6.967
Ourense 16.750 8.565 8.185
Pontevedra 39.914 20.696 19.218
Galicia 110.468 55.606 54.862
Espafia 5.751.487 2.998.707 2.752.780

Fonte: INE. Padrén municipal de habitantes
Nota: a data de referencia dos datos é o dia 1 de xaneiro de 2011

O 4% da poboaciéon residente en Galicia ten nacionalidade
estranxeira

O dia 1 de xaneiro de 2011 tifian fixada a suia residencia habitual en Galicia
110.468 persoas de nacionalidade estranxeira, o que supén o 4% do total
da poboacioén galega.

O 38,9% dos estranxeiros residentes en Galicia pertencen & UE-27.
Dentro destes, os mais numerosos son os portugueses (22.010) e os
romaneses (8.183). Entre os estranxeiros extracomunitarios, os cidadans
de América do Sur suman 40.096 persoas. Destacan os brasileiros
(10.816) e os colombianos (8.417).

En 2011 a poboacion de nacionalidade estranxeira incrementouse
soamente un 0,7% con respecto ao ano 2010 (o dato destaca pola
diminuciéon experimentada con respecto a periodos precedentes). Por
paises, sobresae a evolucién negativa da emigracién procedente de
sudamérica (con caidas do 9,3% para Uruguai ou do 9,2% para
Arxentina).

Evolucién da porcentaxe de poboacién de nacionalidade

estranxeira
14% A - - x ?\j g g
mEspafia m Galicia N N o o

10%
8%
6%
4%

2%

0%

2001 2002 2003 2004

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Fonte: INE. Padrén municipal de habitantes
Nota: a data de referencia dos datos é o dia 1 de xaneiro de cada ano

Poboacion estranxeira segundo a
nacionalidade. Galicia. Ano 2011

2011 20100011 ()
Portugal 22.010 2,7%
Brasil 10.816 -5,7%
Colombia 8.417 -6,3%
Romania 8.183 14,0%
Marrocos 6.504 1,9%
Arxentina 4.074 -9.2%
Venezuela 3.912 -1,5%
Republica 3.850 3,.2%
Italia 3.755 2,9%
Peru 3.715 -3,4%
Uruguai 3.550 -9,3%
Outras 31.682 3.4%
Total 110.468 0,7%

Variacion interanual da poboacion
de nacionalidade estranxeira.
Galicia
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Comparacién das piramides de
poboacion segundo a nacionalidade.
Galicia. Ano 2011
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Fonte: INE. Padrén municipal de habitantes
Nota: a data de referencia dos datos é o dia 1 de
xaneiro
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Poboacion

Matrimonios de diferente sexo
segundo a nacionalidade dos

conxuxes. Galicia. Ano 2010
Porcentaxes
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Fonte: IGE-INE. Movemento natural da poboacién

Evolucién do nimero de disoluciéons
matrimoniais entre cénxuxes de
dif t Galicia
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Fonte: INE. Estadistica de nulidades, separaciones y
divorcios

A Lei 15/2005, do 8 de xullo, permite o divorcio sen
necesidade dunha separacion previa

Poboacion de 20 ou mais anos
segundo o sexo e o estado civil.
Galicia. Ano 2011

Miles de persoas

Homes  Mulleres

Solteiro 352,3 297,6
Casado 654,2 652,7
Vitvo 38,9 182,8
Separado ou divorciado 43,4 64,6

Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacién activa

Indicadores de natalidade e fecundidade. Ano 2010

Galicia | ELE

Numero de nacementos 22.047 485.252
NUm. de nacementos de nai estranxeira 1.794 100.012
Taxa bruta de natalidade 7,9 10,5
Taxa xeral de fecundidade 33,9 42,6
Idade media & maternidade 31,8 31,2
Numero medio de fillos por muller 1,1 1,4

Fonte: IGE. Indicadores demograficos
INE. Indicadores demogréficos basicos
Nota: a cifra de nacementos non inclue os ocorridos fora de Espana de nai espafiola

En 2010 o numero de nacementos diminuiu un 2,2% respecto ao ano
anterior

Durante o ano 2010 producironse un total de 22.047 nacementos de nais
que tifian fixada a sua residencia habitual en Galicia, un 2,2% menos que
no ano anterior.

Ataxa bruta de natalidade, calculada como o numero de nacementos por
cada mil habitantes, acadou a cifrade 7,9.

Do total de nacementos ocorridos durante o ano 2010, 1.794
correspondian a mulleres de nacionalidade estranxeira, o que supén unha
contribucién do 8,1%. Para o conxunto de Espafa, os nacementos de nais
de nacionalidade estranxeira supuxeron o 20,6% do total de nacementos.

Evoluciéon da porcentaxe de nacementos de nai de nacionalidade
estranxeira

25%
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Fonte: IGE- INE. Movemento natural da poboacién
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Poboacion

Indicadores de mortalidade. Ano 2010

Galicia Espaiia

Numero de defunciéns 29.749 382.047
Taxa bruta de mortalidade 10,6 8,3
Homes 11,1 8,7
Mulleres 10,2 7,8
Taxa de mortalidade infantil 2,2 3,2

Fonte: IGE. Indicadores demograficos
INE. Indicadores demogréaficos basicos

As mulleres morren aidades mais tardias

No ano 2010 morreron 29.749 persoas residentes en Galicia. Con
respecto ao ano 2009, rexistraronse 431 falecementos menos, o que
supon unhadiminuciéndo 1,4%.

A taxa bruta de mortalidade situouse nas 10,6 defunciéns por cada mil
habitantes. A taxa de mortalidade infantil (nGmero de defunciéns de
menores dun ano, por cada mil nacidos vivos) foide 2,2.

Atendendo & distribucion das defunciéns segundo o sexo e a idade, o
68,9% dos falecidos en 2010 menores de 45 anos eran homes. Por outra
banda, o0 37,3% dos homes falecidos neste ano non chegaba aos 75 anos,
034% tifa entre 75 e 84 anos e 0 28,6% restante, 85 ou mais anos.

Para as mulleres, o 17% tifia menos de 75 anos, o 27,8% entre 75 e 84
anos e 055,2%, 85 ou mais anos.

Defunciéns segundo o sexo e a idade. Galicia. Ano 2010
Numero e porcentaxes

Total %  Homes % Mulleres %
Total 29.749 100,0 14.986 100,0 14.763 100,0
Menos de 45 anos 899 3,0 619 4.1 280 1,9
De 45 a 64 anos 3.313 11,1 2.345 15,6 968 6,6
De 65 a 74 anos 3.895 13,1 2.633 17,6 1.262 8,5
De 75 a 84 anos 9.199 30,9 5.100 34,0 4.099 27,8
85 e mais anos 12.443 41,8 4.289 28,6 8.154 55,2

Fonte: IGE- INE. Movemento natural da poboacién

Evolucién do numero de
nacementos, defunciéns e do saldo
vexetativo. Galicia. 1975-2010

50.000
40.000
30.000
20000 ~— —
10.000
0
o o] [fe] 8 w0 o
o000 & & & 8 S
-20.000
Nacementos
Defunciéns
~—— Saldo vexetativo

Fonte: IGE-INE: Movemento natural da poboacién

O saldo vexetativo ou crecemento
natural da poboacion calculase como a
diferenza entre o numero de
nacementos producidos nun ano e o
numero de defuncions.

Un saldo vexetativo negativo indica que
nese ano morreron mais persoas das
que naceron.

A diminucién do numero de nacementos
provoca un empeoramento do saldo
vexetativo que pasa de -7.643 en 2009 a
-7.702noano 2010.
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Poboacion

Poboacion de nacionalidade
espanola residente no estranxeiro e
inscrita nalgunha provincia de
Galicia. Ano 2012

Inscrita en Galicia

Total 445.812
Europa 97.699
Suiza 37.186
Francia 18.098
Alemana 15.751
Reino Unido 11.754
Portugal 3.457
Paises Baixos 2.850
Bélxica 2.614
Andorra 2.501
Africa 964
América 344.760
Arxentina 152.875
Venezuela 44.891
Brasil 40.607
Uruguai 38.930
Cuba 27172
EUA 14.636
México 11.184
Chile 2.996
Panama 2977
Republica Dominicana 2.018
Canada 1.898
Asia 807
Oceania 1.582

Fonte: INE. Padrén de espafioles residentes en el
extranjero

Nota: a data de referencia dos datos é o dia 1 de
xaneiro de 2012

O padron de espafois residentes no
estranxeiro (PERE) obtense dos datos
existentes nos rexistros de matricula de
cada oficina ou seccioén consular. Estan
obrigados ainscribirse:

— Os espafiois que residan
habitualmente no estranxeiro e os que
trasladen ali a suia residencia habitual.

— Os seus fillos menores de idade
suxeitos a sua patria potestade, se
estan na stia compania.

Movementos migratorios externos. Ano 2010

Variacion interanual (%)

Inmigracions

Doutra CCAA de Espafia 21.611
Do estranxeiro 13.878

Emigraciéns 28.842 2,7%
A outra CCAA de Espana 19.672 51%
Ao estranxeiro 9.170

Saldo migratorio externo 6.647

Fonte: INE. Estadistica de variaciones residenciales. Elaboracion propia a partir dos
ficheiros proporcionados polo INE
Nota: na emigracion ao estranxeiro incluense as baixas por caducidade

Aumentan as emigracions que tefien como destino outra
comunidade autonoma e dimintiien as emigracions ao estranxeiro

Durante o ano 2010 marcharon de Galicia 28.842 persoas e chegaron
35.489 procedentes do resto de Espafna e do estranxeiro, o que situa o
saldo migratorio externo en 6.647 persoas. Neste ano chegaron a Galicia
3.300 inmigrantes menos que en 2009. A caida nas entradas procedentes
doutra comunidade auténoma ou procedentes do estranxeiro sitlase en
ambos os casos arredor do 8,5%. Un total de 19.672 galegos marcharon
de Galicia con destino a outra comunidade auténoma (un 5,1% mais que
en 2009)e 9.170 fixérono ao estranxeiro (un 2,2% menos que en 2009).

Arxentina e Venezuela son os paises estranxeiros onde viven mais
galegos

O dia 1 de xaneiro de 2012 residian no estranxeiro un total de 445.812
persoas de nacionalidade espafola e inscritas nalgunha provincia galega
no padrén de espafiois residentes no estranxeiro (PERE). O 34,3% destas
persoas residian en Arxentina, que € o pais estranxeiro onde viven mais
galegos. Acontinuacion atépase Venezuela, con 44.891 galegos.

Segundo a idade, 0 10,9% dos inscritos no PERE tefien menos de 16
anos, 061% entre 16 e 64 anos e 0 28,1% restante 65 ou mais anos.

Poboacién de nacionalidade espariola residente no estranxeiro e
inscrita nalgunha provincia de Galicia. Distribucion segundo o sexo
e 0s grupos de idade. Ano 2012

Total <16 anos 16-64 anos >=65 anos
Total 445.812 48.423 271.956 125.433
Homes 216.893 24.671 135.257 56.965
Mulleres 228.919 23.752 136.699 68.468

Fonte: INE. Padrén de espanoles residentes en el extranjero. Extraido de
http://www.ine.es
Nota: a data de referencia dos datos é o dia 1 de xaneiro de 2012
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Poboacion

Proxeccions da poboacion a curto prazo

2012 2021 Crecemento

2012-2021 (%)

A Corufia 1.123.527 1.098.192 -2,3%
Lugo 337.041 314.295 -6,7%
Ourense 321.609 301.294 -6,3%
Pontevedra 947.130 933.969 -1,4%
Galicia 2.729.307 2.647.749 -3,0%
Espafia 46.118.733 45.585.574 -1,2%

Fonte: INE. Proyecciones de poblacién a corto plazo. 2011-2021

En 9 anos Galicia perdera un 3% da sia poboacion

Segundo as proxeccions de poboacion a curto prazo elaboradas polo INE,
Galicia perdera 81.557 habitantes no periodo 2012-2021, o que supon
unha diminucién do 3% da sua poboacion. Por provincias, en Lugo e
Ourense danse as maiores perdas de poboacién en termos relativos (un
6,7% e un 6,3%, respectivamente).

Porcentaxe de poboacion de 65 ou
mais anos

Ademais da baixada no 35%- =2021
numero de habitantes, as
proxeccions mostran un
progresivo avellentamento
da poboacién. Asi, en
Galicia, a porcentaxe de
persoas de 65 ou mais
anos pasa do 22,4% en

2012a025,2% en 2021.

Galicia ACorufia  Lugo Ourense Pontevedra

Piramides de poboacion. Galicia e Espafa

Galicia
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Fonte: INE. Proyecciones de poblacién a corto plazo. 2011-2021

Evolucién futura da poboacioén
Crecemento relativo (%)
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Fonte: INE. Proyecciones de poblacién a corto plazo.
2011-2021

O indice de dependencia global ¢ a
relaciéon entre os grupos de poboacion
economicamente dependentes
(poboacién menor de 16 anos e a
poboacion maior de 64 anos) e o grupo
de poboacién potencialmente activa
(poboacioén de 16 a 64 anos).

En 2021 por cada 100 persoas en idade
de traballar residiran en Galicia 60,9
persoas potencialmente inactivas, o que
supdn un incremento de 7,2 puntos con
respecto ao indice de dependencia
globaldoano 2012 (53,7%).

Evolucién futura do indice de

dependencia global
Porcentaxes
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Fonte: INE. Proyecciones de poblacién a corto plazo.
2011-2021
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Saude

Profesionais sanitarios colexiados.
Galicia. Ano 2011

Num. % Mulleres

Diplomados en enfermeria 14.312 87,5%
Médicos 12.683 46,1%
Farmacéuticos 4.656 75,8%
Veterinarios 2.908 41,2%
Fisioterapeutas 2.062 71,3%
Odontélogos e estomatélogos  1.717 47,9%
Optico-optometristas 925 65,2%
Podoélogos 313 66,5%

Fonte: INE. Estadistica de profesionales sanitarios
colegiados 2011

Recursos materiais do Servizo
Galego de Saude. Ano 2010

En atencion primaria

Centros de salde 391
Consultorios 88

En atencion especializada

Hospitais e fundacions publicas 39
hospitalarias

Centros de especialidades 15
Centros de orientacion familiar 12

Fonte: Informacion subministrada directamente pola
Conselleria de Sanidade

Interrupciéns voluntarias do
embarazo segundo o grupo de idade
da muller. Galicia. Ano 2010

Maior ou mlgﬁ;ssa%l:)s

igual a 40

Igu:":s 1.0% De 16 a 19
7,6% e1oa

anos
12,8%

De 30 a 39
anos
34,4%

De 20 a 29
anos
44,1%

Fonte: Direccion Xeral de Saude Publica. Xunta de
Galicia

Custo da prestacion farmacéutica. Galicia
Miles de euros

900.000 ~ 821.864

800.000 737.738

659.080
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Fonte: Informacion subministrada directamente pola Conselleria de Sanidade

Nota: no ano 2004 non se inclte o desconto do Real decreto 5/2000, nos anos 2005,
2006 e 2007 o do Real decreto 2402/2004 e no 2008 e 2009 o do Real decreto
823/2008

Dende o ano 2000 ata o 2010 o custo da prestacion farmacéutica
duplicouse tanto para os pensionistas como para os activos

No ano 2010 o custo total da prestacion farmacéutica era de 1.013 milléns
de euros, un 3,8% mais que no ano 2009. O sector que viu mais
incrementado o custo da prestacion foi o dos pensionistas, no que
ascendeu un 4,2% con respecto ao ano anterior.

A esperanza de vida dos galegos supera os valores acadados no ano
2009

No ano 2010, a esperanza de vida ao nacemento dos galegos situouse en

85,6 para as mulleres e en 78,8 para os homes e superou os valores
acadados no ano 2009 tanto para os homes como para as mulleres.

Esperanza de vida ao nacemento. Galicia

Anos
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Fonte: INE. Padrén municipal de habitantes
IGE, INE. Movemento natural da poboacién
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Saude

Defunciéns segundo as principais causas de morte. Galicia. Ano

2010

Total % de Variacién

mulleres interanual (%)

Enfermidades do sistema circulatorio 9.837 56,4% 0,4%
Tumores 8.112 39,8% 0,1%
Enf. do sistema respiratorio 3.477 45,3% -4,5%
Trastornos mentais e do comportamento 1.339 67,4% 1,1%
52; s:nfig(t)esma nervioso e dos 6rganos 1316 59,4% 5,4%
Enf. do sistema dixestivo 1.298 48,7% -5,7%
Causas externas de mortalidade 1.084 32,7% -13,8%
Sintomas/signos/achados anormais, ncop. 1.002 44,5% -1,8%
Enf. do sistema xenitourinario 760 56,6% 1,2%
Enf. enddcrinas, nutricionais e metabdlicas 636 59,4% -11,3%
Enf. infecciosas e parasitarias 436 48,2% -12,4%
Qutras causas 452 60,6% 3,2%
Total enfermidades 29.749 49,6% -1,4%

Fonte: INE. Defunciones segun la causa de muerte

Mais da metade das defuncions son por enfermidades do sistema
circulatorio e por tumores

No ano 2010 o 60,3% das defunciéns rexistradas en Galicia foron por
enfermidades do sistema circulatorio e por tumores.
Entre as mulleres, a principal causa de morte foron as enfermidades do

sistema circulatorio, que representaron en 2010 o 37,6% das defuncions

femininas.

Nos homes, son os tumores a principal causa de morte e supuxeron no
ano 2010 0 32,6% das defunciéns masculinas.

Dentro deste grupo, os tumores da traquea, dos bronquios e do pulmén
son os mais frecuentes. O 24,4% das defuncidéns de homes ocorridas en

2010 debéronse a esta causa.

Enfermos dados de alta segundo a diagnose. Galicia. Ano 2010

Aparato circulatorio 39.539
Aparato dixestivo 35.236
Aparato respiratorio 34.008
Neoplasias 29.938
Complicaciéns embarazo, parto 29.603
e puerperio ’

Lesiéns e envelenamentos 28.062
Resto 94.099
Total 290.485

Variacion interanual (%)

Fonte: INE. Encuesta de morbilidad hospitalaria

Nota: datos segundo a provincia de hospitalizacion

Principais causas de morte segundo
xénero. Galicia. Ano 2010

Outras causas
4.409

Enfermidades
do sistema
respiratorio

4.881
Tumores
Enfermidades 4.290
do sistema
circulatorio 5.547

® Mulleres

= Homes

Fonte: INE. Defunciones segun la causa de muerte

O ndmero de casos de enfermidades de

declaracion obrigatoria descendeu un
61,9% con respecto ao ano 2009.

0 81% dos casos de enfermidades deste
tipo corresponde, como no ano 2009, a
gripe, pero o numero de casos debidos a
esta enfermidade descendeu un 65,6%
respecto ao ano anterior.

Principais enfermidades de
declaracién obrigatoria. Galicia. Ano

2010

2010 %

Gripe 29.522 81,0%

Varicela 5.270 14,5%
Tuberculose transmisible por

via respiratoria 536 1,5%

Toxiinfecciéns alimentarias 275  0,8%

Meninxites viricas 233 0,6%

Parotidite 128 0,4%

Resto 476 1,3%

Fonte: Direccién Xeral de Saude Publica
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Educacion, cultura e lecer

Evolucién do alumnado matriculado
nas universidades galegas

2010-11
2009-10 uvi
2008-09
2007-08
2006-07
2005-06
2004-05
2003-04

=USC

=UDC

2002-03
2001-02
2000-01
1999-00
1998-99
0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000

Fonte: CCEOU. Datos estatisticos do Sistema
Universitario de Galicia

As universidades galegas gafaron
alumnos no curso 2010-2011

No curso 2010-2011 matricularonse
65.708 alumnos nas tres universidades
galegas, un 1,6% mais que no curso
anterior. A rama que mais creceu en
numero de alumnos foi a das ciencias da
saude, que incrementou o numero de
alumnos nun 13,6% con respecto ao
curso 2009-2010.

A presenza de mulleres segue a ser
maior que a dos homes en todas as
ramas, excepto na rama de enxefaria e
arquitectura.

Alumnos matriculados na ensinanza
universitaria segundo rama. Curso

2010-2011
Nam. de %
alumnos mulleres
Ciencias da Saude 8.478 75,3
Ciencias 4.275 57,8
Qlencias Socials @ 30.062 64,6
ﬁﬁﬁfa?\idades 4.910 67.1
Total 65.708 56,4

Fonte: Informacion subministrada directamente pola
Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion
Universitaria

Alumnos matriculados na educacion non universitaria de réxime
xeral. Curso 2011-2012. Estimacions

Galicia A Coruia Lugo Ourense Pontevedra

Educacion infantil 66.771 28.275 6.506 6.225 25.765
Educadion primaria 132.140 54.525 13.429  12.662 51.524
Educacién secundaria

obrigatoria (ESO) 86.073 35.250 9.272 8.512 33.039
Bacharelato ordinario 30.790 12.571 3.503 3.408 11.308
Ciclos formativos 34.000 14.680 3.734 3.008 12.578
Programas de cualificacion

profesional inicial 2.416 898 209 265 1.044
Bacharelato de adultos 7.923 4.651 996 694 1.582
Ciclos formativos de adultos 6.348 2638 855 433 2422
Ensinanzas basicas e ESO 9.102 3351 813 1.052 3.886

de adultos

Fonte: Informacion subministrada directamente pola Conselleria de Cultura, Educacion
e Ordenacion Universitaria
Nota: non estan disponibles os matriculados en educacién especial por provincias

O alumnado matriculado na educacion non universitaria de réxime
xeral incrementouse nun 1,1% no curso 2011-2012

No curso 2011-2012 incrementouse o0 numero de alumnos matriculados
na educacion non universitaria un 1,1%, e chegaron aos 376.812, o que
supon en termos absolutos, 3.927 alumnos mais que no curso 2009-2010.
Os alumnos que mais contrubuiron a este incremento foron os
matriculados nos ciclos formativos (ordinarios e de adultos) e na
educacion primaria.

No curso 2011-2012, rexistraronse 1.249 matriculados en educacion
especial, o que supén unha diminucion do14% con respecto ao curso
anterior.

O numero de profesores das universidades galegas ascendeu a 5.374 no
curso 2010-2011, un 1% mais que no periodo anterior. O nimero de
catedraticos descendeu con respecto ao ano anterior un 4,1%, e o nimero
de profesores axudantes caeu un 58,7%.

Profesores de ensinanza universitaria segundo tipo de profesor
para as universidades galegas. Curso 2010-2011

Total USC UDC UDV

Catedraticos 724 374 191 159
Catedraticos de universidades 627 355 144 128
Catedraticos de escolas universitarias 97 19 47 31
Profesores titulares 2412 1119 620 673
Profesores titulares de universidades 1.993 1.018 434 541
Profesores titulares de escolas universitarias 419 101 186 132
Profesores asociados 863 213 251 399
Profesores axudantes 59 2 38 19

Outros 1.316 600 376 340

Fonte: Informacion subministrada directamente pola Conselleria de Cultura, Educacion
e Ordenacién Universitaria
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Educacion, cultura e lecer

Producién editorial. Ano 2011

Titulos Exemplares

et inter\alz:::lci"éﬁ;n il inter\aI::.li:ICi"éA)n
A Corufia 1.652 83 1.853 -14,3
Lugo 107 24,4 73 -8,8
Ourense 153 18,6 108 18,7
Pontevedra 954 -1 1.224 -15,5
Galicia 2.866 3,2 3.258 -13,9
Espafia 74.244 -2,6 99.828 -24,4

Fonte: INE. Produccion editorial de libros

A provincia da Coruia acumulou no ano 2011 o 57,6% dos titulos que
se editaron en Galicia, amesma porcentaxe que no ano anterior.

Gasto en bens e servizos culturais

2009 2010
Galicia Espana Galicia Espaina
Porcentaxe de gasto no total de 2,8 3,1 2,7 3,1
bens e servizos
Gasto medio por fogar (euros) 799,3 938,7 768,2 910,4
Gasto medio por persoa (euros) 297,6 350,8 287,7 341,2

Fonte: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte. Anuario de Estadisticas culturales

No ano 2010 o gasto medio por fogar dos galegos en bens e servizos
culturais foi un 15,6% menos que o gasto medio por fogar no
conxunto de Espaiia.

Gasto en bens e servizos culturais segundo grupos de
gasto.Galicia. Ano 2010

Libros e publicaciéns
periddicas
23,3%

Outros bens e servizos
7,7%

Equipos e accesorios
audiovisuais de tratamento
da informacién e Internet
45,5%

Servizos culturais
23,4%

Fonte: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte. Anuario de Estadisticas culturales

En 2010 o 45,5% do gasto en bens e servizos culturais en Galicia
adicouse a4 compra de equipos e accesorios audiovisuais de
tratamento da informacion e internet

En Galicia, no ano 2010, dedicouse o 23,3% do gasto en bens e servizos
culturais & adquisicion de libros e publicacions, o 23,4% a servizos
culturais, o 45,5% & compra de equipos e accesorios audiovisuais de
tratamento da informacion e internet e o 7,7% restante a outros bens e

servizos culturais.

Actividade cinematogréfica. Galicia.
Ano 2010

Variacion
interanual (%)

Cines 38
Salas de exhibicion 173
Salas por 100.000 6,3
habitantes

Peliculas exhibidas 400
Espectadores 3,7
(milléns)

Espectadores por 21.415
sala

Recadacion (milléns 24,6

de euros)
Gasto medio por 6.7
espectador (euros) ’
Fonte: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
Anuario de estadisticas culturales

Bibliotecas publicas de Galicia. Ano
2010

Nam. Variacién
interanual (%)

Puntos de 296
servizo

Coleccion total ~ 3.570.943
Libros 3.342.926
Usuarios 474.130
inscritos

Préstamos 1.314.103
totais

Préstamo de 975.866

libros e folletos

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e
Ordenacién Universitaria. Estatistica de bibliotecas
publicas

Artes musicais e escénicas. Galicia.

Ano 2011
]
Compaiiia de danza 81
Compaiiia de teatro 249
Salas de concerto 26
Espazos escénicos estables teatrais 89
Agrupacions de camaralliricas 16
Bandas 100
Coros 280
Orquestras de camara e sinfénicas 1"

Fonte: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
Explotacion Estadistica de las Bases de Datos de

Recursos Musicales y de la Danza, y de Recursos
de las Artes Escénicas
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Mundo laboral

Taxa de actividade. Galicia e

provincias. Ano 2011
Porcentaxes

80% T

o Galicia: 55,2%
60% 4 57,2% 56,3%

40% + % %
20% +
0% + t t

A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra

Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacion activa

Segundo a enquisa de poboacion activa
(EPA), no ano 2011, o numero de
vivendas galegas que tifian todos os
seus membros activos no paro era de
67.000, un 9% do total de vivendas con,
polo menos, un activo. Nesta cantidade
non estan contabilizadas as 282.100
vivendas nas que non habia ningun
activo (27,6% do total de vivendas).

Poboacion inactiva segundo a
situacion de inactividade. Galicia.

Ano 2011
Porcentaxes
Incapacitado  Outra situacion Estudante
permanente 1,9% 14,0%

8,4%

Labores do Xubilado ou
fogar pensionista
20,3% 55,4%

Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacion activa

Poboacién de 16 ou mais anos segundo a relacion coa actividade

econémica. Galicia. Ano 2011
Miles de persoas e porcentaxes

Ambos os sexos

Homes

Mulleres

Miles de
persoas
Total 2.377,0
Activos 1.311,2
Ocupados 1.083,0
Parados 228,3
Inactivos 1.065,8
Total 1.135,2
Activos 699,8
Ocupados 583,4 -2,9%
Parados 116,4
Inactivos 435,3
Total 1.241,8
Activas 611,4
Ocupadas 499,5
Paradas 11,8
Inactivas 630,4 -2,7%

Variacion interanual (%)

-1,6%

-1,5%

14,8%

Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacién activa

En 2011 ataxa de paro en Galicia subiuatao17,4%

Galicia, no ano 2011, contaba con 1.311.200 activos, dos cales 1.083.000
estaban ocupados e os 228.300 restantes, parados.

Con respecto ao ano anterior produciuse unha caida do 1,6% no nimero
de ocupados e un incremento do 14% no numero de parados.

En 2011 a taxa de actividade situouse no 55,2%, seis décimas mais que en
2010. Ataxa de ocupacién diminuiu seis décimas ata 0 45,6% e a taxa de
paroaumentou 2 puntos ata acadaro 17,4%.

Evolucién das taxas de actividade e paro segundo o sexo. Galicia

Porcentaxes
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Homes Mulleres

Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacion activa

: as graficas elaboraronse a partir dos datos trimestrais das taxas de actividade e

de paro
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Mundo laboral

Poboacioén ocupada segundo a situacion profesional e o sexo.
Galicia. Ano 2011

Miles de persoas

Total Homes Mulleres

Total 1.083,0 583,4 499,5
Empresarios sen asalariados 151,9 83,1 68,8
Empresarios con asalariados 70,5 47,2 23,3
Asalariados 847,9 446,4 401,6
Do sector publico 198,0 88,8 109,2

Do sector privado 649,9 357,6 2924
Axudas familiares 1,3 6,1 52
Qutros 1,4 0,7 0,7

Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacién activa
0 78,3% dos ocupados galegos son asalariados

Dos 1.083.000 ocupados existentes en Galicia no ano 2011, 0 20,5% eran
traballadores por conta propia, o 78,3% asalariados e 0 12,7% restante
atopabase noutra situacion profesional (axuda familiar, membro de
cooperativa ou outra situacion).

Neste ano, 0 67,7% dos ocupados galegos traballaban no sector servizos,
0 16,2% na industria, o 8,4% na construcion e o 7,7% restante na
agricultura e pesca.

Con respecto ao ano 2010, o numero de ocupados no sector da
construcion diminuiu un 13,2%. Na agricultura e pesca a caida foi do
3,9%, e no sector servizos os ocupados baixaron un 0,6%. Pola sua
banda, aindustria o niumero de ocupados aumentou un 2,3%.

Poboacién ocupada segundo o sector de actividade e o sexo.
Galicia. Ano 2011

Porcentaxes

Mulleres

Agricultura
5,5%

Agricultura
Pesca 6,4% Pesca
2,5% 0,8%

Industria
7%

Industria

Construcion
21,8% 9

%

Construcion

Servizos 14.5%

55,8%

Servizos
81,6%

Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacién activa

Asalariados segundo o sexo e o tipo

de contrato. Galicia. Ano 2011
Porcentaxes

100% 1
80% -
60% A
40%
20% A
0% -

Total Homes Mulleres

= Temporal m Indefinido
Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacién activa
En 2011, o 75,3% dos asalariados

galegos tifian un contrato indefinido. No
ano anterior esta porcentaxe era do
74,9%.

Ocupados segundo o sexo e o tipo

de xornada. Galicia. Ano 2011
Porcentaxes

Total

Homes

Mulleres

= Parcial

= Completa

Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboacién activa

No ano 2011, o 87,8% dos ocupados
galegos traballaron a xornada completa.
Por sexos, o 5,2% dos homes tifia
xornada parcial, mentres que a
porcentaxe de mulleres con este tipo de
xornada erado 20,3%.

Neste ano, o 23,4% dos asalariados
galegos traballaba no sector publico.
Entre as mulleres esta porcentaxe sobe
ata027,2%.
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Mundo laboral

Variacion interanual do nimero de
afiliacions a Seguridade Social en

alta laboral
Porcentaxes
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Variacion interanual do numero de
afiliacions @ Seguridade Social en
alta laboral de traballadores

estranxeiros
Porcentaxes

30%
20%

10%

0%

0 ©o oo}
o o o
o o o
N N N

-10%

-20% =Galicia =Espafia

Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
Extraido de http://www.meyss.es

Nota: os datos anuais calcularonse como media das
afiliacions do dltimo dia de cada mes.

Traballadores afectados por
expedientes de regulacién de
emprego autorizados segundo o
efecto do expediente. Galicia. Anos

9
Total 24.436 12.369
Extincion 2.308 1.099
Suspension 20.962 10.345
Reducion 1.166 925

Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
Estadistica de Regulacién de Empleo

Afiliacions & Seguridade Social en alta laboral segundo o réxime.
Galicia. Ano 2011

Numero e porcentaxes

Afiliacions Variacién interanual (%)
Total 980.280 -2,7%
Reéxime xeral 712.872  3.1%
Auténomos 218.843 -1,8%
Traballadores do mar 23.550 -1,9%
Empregados do fogar 20.288 -0,4%
Agrario 4.720 4,8%
Mineria do carbon 7

Fonte: Informacion subministrada directamente polo Ministerio de Empleo y Seguridad
Social

Nota: os datos anuais calcularonse como media das afiliaciéns do ultimo dia de cada
mes

En 2011 o numero de afiliacions a Seguridade Social diminuiu un
2,7%

En 2011, a Seguridade Social contabilizou unha media de 980.280
afiliacions en alta laboral na Comunidade Auténoma de Galicia, o que
supén unha diminucién de 27.167 afiliaciéns con respecto ao ano anterior.
Entermos relativos, esta caida € do 2,7%.

Por réximes, o xeral contaba en 2011 con 22.857 afiliacions menos que en
2010; unha perda do 3,1% dos traballadores. Pola sta banda, o réxime
especial de autbnomos perdeu 3.976 afiliacions.

Neste ano tamén se produciu unha caida no nimero de afiliacions de
nacionalidade estranxeira, que pasou de 38.797 en 2010 a 36.179 en
2011.

O paro rexistrado aumentou en 15.086 persoas no ano 2011

En 2011 a media anual do paro rexistrado situouse en 241.323 persoas,
un 6,7% mais que no ano anterior. O 42,6% dos parados levaba menos de
seis meses nesta situacion, o 17,1% entre seis meses e un ano e 0 40,3%
restante, mais dun ano.

Paro rexistrado segundo a duracién da demanda. Galicia. Ano 2011
Numero e porcentaxes

Paro rexistrado Variacion interanual (%)

Total 241.323
Menor ou igual a 1 mes 26.701
Entre 1 e 6 meses 76.079
Entre 6 meses e 1 ano 41.348
Mais de 1 ano 97.196 12,0%

Fonte: Servicio Publico de Empleo Estatal. Extraido de: http://www.sepe.es
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Mundo laboral

Custo laboral anual por traballador e sector de actividade. Galicia.
Ano 2010

Euros

Total Industria Construcion Servizos

Custo total bruto 27.409 29.991 28.597 26.486
Soldos e salarios 19.986  21.660 19.883  19.535
Cotizacions obrigatorias 6.255 7.052 7.130 5.885
Outros custos 1.168 1.279 1.584 1.066
Subvencions e deducions 287 389 247 265

Custo neto 27.122 29.602 28.350 26.221

Fonte: INE. Encuesta anual de costes laborales

O custo laboral bruto por traballador foi de 27.409 euros en 2010

O custo laboral por traballador en termos brutos foi de 27.409 euros no ano
2010. Se a esta cantidade se lle restan as subvencions e deduciéns que se
recibiron das administracions publicas obtense un custo neto de 27.122
euros por traballador.

Das partidas que compofien o custo laboral bruto, o 72,9% destinouse a
pagar soldos e salarios, 0 22,8% a cotizacions obrigatorias & Seguridade
Social e 0 4,3% restante & satisfaccion doutros custos (cotizacions
voluntarias, prestaciéns sociais directas, indemnizaciéns por
despedimento, gastos en formacion profesional...).

En 2010 o salario medio anual situouse nos 18.314 euros

En 2010 un total de 1.097.999 galegos recibiron contraprestacions en
concepto de rendementos do traballo e o seu salario medio situouse nos
18.314 euros anuais. O 27% dos asalariados galegos gafiou no ano 2010
unha cantidade inferior ao salario minimo interprofesional, que para este
ano se situou nos 633,3 euros mensuais.

Asalariados segundo o tramo de salario percibido e o sexo. Galicia.
Ano 2010

Numero e porcentaxes

Asalariados Porcentaxe

Homes Mulleres Homes Mulleres
DeOa1SMI 288.280 129.717 158.563 21,9% 33,4%
De 1a2 SMI 353.073 190.507 162.567 32,1% 34,2%
De 2 a3 SMI 208.409 132.710 75.699 22,4% 15,9%
De 3 a4 SMI 103.909 64.953 38.956 11,0% 8,2%
De 4 a5 SMI 58.334 33.745 24.589 5,7% 5,2%
Mais de 5 SMI 55.993 41.061 14.932 6,9% 3,1%
Total 1.067.999 592.693 475.306 100,0% 100,0%

Fonte: Agencia Estatal de la Administracién Tributaria. Mercado de trabajo y pensiones
en las fuentes tributarias. Extraido de http:.//www.aeat.es
SMI: Salario minimo interprofesional

Evolucién do salario minimo

interprofesional. Galicia
Euros
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Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
Extraido de http://www.meyss.es

Evolucién do salario medio anual

trressersres s s e resnnasannsnas e e e snnsesne OO0
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0
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Fonte: Agencia Estatal de la Administracién

Tributaria. Mercado de trabajo y pensiones en las
fuentes tributarias. Extraido de http://www.aeat.es

Salario medio anual segundo o sexo

e a nacionalidade. Galicia. Ano 2010
Euros

Estranxeira

Total Espafiola

= Total Homes Mulleres
Fonte: Agencia Estatal de la Administracion
Tributaria. Mercado de trabajo y pensiones en las

fuentes tributarias. Extraido de http://www.aeat.es
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Benestar

O 58,9% dos mozos e mozas galegos
con idades comprendidas entre os 18 e
os 34 anos viven cos pais.

Mozos que viven cos pais segundo a
idade. Galicia.

Ano 2010
De 18 a 24 anos 163.693 90,2
De 25 a 34 anos 175.108 44,5
Total 338.802 58,9

Fonte: IGE. Enquisa de condiciéns de vida das
familias

Nota: porcentaxe dos mozos que viven cos pais
sobre o total da poboacién de mozos de cada grupo
de idade. A data de referencia dos datos é o dia 31
de decembro

Dos mozos que viven cos pais e que
tefien entre 25 e 34 anos, o 60,8% ten
ingresos procedentes sé do traballo.
Entre os que tefien de 18 a 24 anos, o
54,1% nonteningresos.

Esta porcentaxe incrementouse con
respecto ao ano 2009, no que se situaba
no 50,4%.

Mozos que viven cos pais segundo a
tipoloxia de ingresos e a idade.
Galicia. Ano 2010

18,1% 18,8% 18,5%

60%
40%

20%

0%

De 18 a 24
anos

De 25 a 34 Total
anos

 Sen ingresos
M |ngresos do traballo

Outros ingresos

Fonte: IGE. Enquisa de condiciéns de vida das
familias

Nota: a data de referencia dos datos é o dia 31 de
decembro. Outros ingresos inclie: "ingresos de
prestacioéns”, "ingresos de traballo e prestacions"” e
"outros ingresos".

Fogares segundo a sua tipoloxia. Ano 2010
Numero

Galicia A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
Unipersoal 227.122 87.923 34.510 38.274 66.416
Sen nucleo 23.434 10.206 4.527 4.493 4.208
Parella con fillos 348.286  140.934 37.421 40.108 129.824
Parella sen fillos 237.921 101.428 30.447 32.496 73.549
Monoparental 101.381 43.503 12.029 11.793 34.055
Un nucleo e outros 76.425 32.576 11.103 9.474 23.272
Varios nucleos 40.147 16.760 6.239 2.288 14.859
Total 1.054.716  433.330 136.277  138.926 346.183
Tamafio medio do 26 26 25 23 27

fogar (persoas)

Fonte: IGE. Enquisa de condicions de vida das familias
Nota: a data de referencia dos datos é o dia 31 de decembro

Afinais de 2010 0 21,5% dos fogares galegos eran unipersoais

O dia 31 de decembro de 2010 existian 1.054.716 fogares en Galicia, cun
tamafio medio de 2,6 persoas por fogar.

A tipoloxia mais habitual entre os fogares galegos € a formada por unha
parella con fillos (0 33% dos fogares). Os fogares constituidos por unha
parella sen fillos supofien 0 22,6% e o 21,5% dos fogares galegos son
unipersoais.

No 21,3% dos fogares galegos todos os seus membros tefien 65 ou mais
anos. Esta porcentaxe sobe nas areas de Ourense e Lugo e descende na
franxa atlantica.

Porcentaxe de fogares compostos por persoas de 65 ou mais anos.
Areas. Ano 2010

Porcentaxes

W 302a343 (3)
W 2432302 (5)
[ 208a24,3 (3)
01772208 (4)
01422177 (5)

Media galega: 21,3%

Fonte: IGE. Enquisa de condiciéns de vida das familias
Nota: a data de referencia dos datos é o dia 31 de decembro
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Benestar

Fogares segundo o intervalo de ingresos mensuais. Galicia. Ano

2010
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Fonte: IGE. Enquisa de condiciéns de vida das familias

En 2010 os fogares galegos ingresaron de media 1.977 euros ao mes

O 64,6% dos ingresos dos fogares galegos procede do traballo, 0 53,7%
do traballo por conta allea e 0 10,9% do traballo por conta propia. O 32,5%
provén das prestacions e 0 2,9% de rendas e outros ingresos. A Corufia e
Pontevedra son as provincias con maiores porcentaxes de ingresos
procedentes do traballo, mentres que Lugo e Ourense son as que tefien
maiores porcentaxes de ingresos procedentes de prestacions.

Gasto medio por fogar e distribucién porcentual por grupos de
gasto. Galicia e Espafa. Ano 2010

Euros e porcentaxes

Estrutura de ingresos dos fogares.
Ano 2010

Porcentaxes
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Fonte: IGE. Enquisa de condiciéns de vida das
familias

Segundo a enquisa conxuntural a
fogares elaborada polo IGE, no cuarto
trimestre de 2011 o 17,3% dos fogares
galegos esta pagando a vivenda
principal que compraron, o 8,5% o coche
e 02,6% unha segunda vivenda.

[eE1IF] Espana
Euros % Euros % Durante o ano 2010, cada fogar galego
. . n dedicou de media 28.445 euros para 0s
Alimentos e bebidas non alcohélicas 4.688 16,5 4.279 14,4 gastos de consumo. Esta cifra diminuiu
Bebidas alcohdlicas, tabaco e narcéticos 615 2,2 627 2.1 nun 2% con respecto ao ano 2009.
Artigos de vestir e calzado 1.835 6,5 1.676 5,6 Por grupos de gasto, os fogares galegos
\c/(')‘ﬁgggt'i;:ga' electricidade, gas e outros 7.822 275 8935 30,0 destinaron o 27,5% do seu orzamento a
o i gastos relacionados coa vivenda, o
Mobiliario, equip. do fogar e gastos 1.567 55 1.452 4,9 16,5% a alimentos e bebidas non
correntes de conservacién da vivenda alcohdlicas e 0 12,9% ao transporte.
Saude 881 3,1 943 3,2
Transportes 3677 12,9 3680 124 No grupo de gasto de "vivenda’,
o ademais dos alugamentos reais
Comunicacions 874 3,1 926 3,1 incliense os alugamentos imputados:
Ocio, espectaculos e cultura 1,601 56 1976 66 cando un fogar & propietario da vivenda
_ na que reside, ou a ten cedida, estimase
Ensino 290 1,0 309 1,0 o valor do alugamento que se pagaria no
Hoteis, cafés e restaurantes 2.378 8,4 2.716 9,1 mercado por unha vivenda similar a que
ocupa.
Outros bens e servizos 2.218 7.8 2.263 7,6
Total 28.445 100,0 29.782 100,0
Fonte: INE. Encuesta de presupuestos familiares
INSTITUTO SALEGO DE Datos estatisticos basicos de Galicia 2012 23

ESTATISTICA



Benestar

Evolucién do numero de
beneficiarios de prestaciéons por
desemprego. Galicia

160.000 - 146.915
140.000 A
120.000 -
100.000 -
80.000
60.000 -
62.605
40.000
20.000
o+
O - N OYT WON®DDO O
S OO0 909000909 O - v
S OO0 6606666 S0 o
LSS SR SRR SV S SR SRR SV I S o]

Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
Boletin de estadisticas laborales

Nota: os datos anuais calcularonse como a media do
numero de beneficiarios o ultimo dia de cada mes

No ano 2011 contabilizaronse en Galicia
unha media de 146.915 beneficiarios de
prestacions por desemprego, un 1,8%
menos que en 2010.

A finais do ano 2010, en 7 de cada dez
fogares galegos habia polo menos unha
persoa que percibia ingresos
procedentes de prestacions.

Fogares segundo o nimero de
persoas perceptoras de ingresos
procedentes de prestacions.

Ano 2010

Porcentaxes

Galicia h 44,8% PARCY)

A Corufa - 45,7% 20,7%
Lugo - 44,6% 24,7%
Ourense - 47,5% 22,1%
Pontevedra F 42,8% 20,5%|

Unha  =Duas ou mais

Fonte: IGE. Enquisa de condicions de vida das
familias

Nota: os datos refirense ao 31 de decembro. Os
datos fan referencia & poboacién de 16 ou mais anos

Numero de pensiéns contributivas da Seguridade Social e importe
medio. Galicia e Espafia. Ano 2011

Galicia

Pensiéns Importe Pensions Importe

Miles 3 Miles €

Total 727,6 674,1 8.805,2 805,0
Incapacidade permanente 69,8 756,2 938,5 869,5
Xubilacién 4481 753,0 5.246,2 915,2
Viuvez 183,8 493,2 2.309,3 586,4
Orfandade 20,2 354,9 273,2 359,1
Favor familiares 5,6 433,9 37,9 472,4

Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Seguridad Social
Nota: media anual

No ano 2011, a pension media contributiva en Galicia é de 674 euros
aomes

No ano 2011 rexistraronse en Galicia unha media de 727.552 pensions
contributivas ao sistema da Seguridade Social, cun importe medio de 674
euros ao mes. Para o conxunto de Espafa, o importe medio das pensions
contributivas situouse nos 805 euros mensuais.

0 61,6% das pensidns contributivas da Seguridade Social en Galicia son
de xubilacién e o seu importe medio ascendeu aos 753 euros ao mes, un
3,7% mais que en 2010. As pensiéns de viuvez supofien o 25,3% das
pensidns contributivas. O importe medio mensual destas pensions subiu
un 2,7% con respecto ao ano anterior e acada os 493 euros.

En canto as pensiéns non contributivas da Seguridade Social, en 2011
existian en Galicia 45.929 beneficiarios.

Numero de beneficiarios de pensiéns non contributivas. Galicia.
Ano 2011

Beneficiarios

Renda de integracion social de Galicia (RISGA) 5.416
Pensiéns non contributivas da Seguridade Social 45.929

Invalidez 17.260

Xubilacién 28.669
Lei de integracion social dos minusvalidos (LISMI) 1.438
Pensions asistenciais (FAS) 27
Axudas de emerxencia social (AES) 2.319

Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Boletin de estadisticas laborales
Informacién subministrada directamente pola Conselleria de Traballo e Benestar

Nota: a data de referencia dos datos é a media do ano 2011 para as pensiéns non
contributivas da SS, o LISMI e as FAS e o 31 de decembro de 2011 para o RISGA e as
AES
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Benestar

Delitos segundo o tipo de delito e o sexo do infractor. Galicia. Ano

2010

Total Homes Mulleres
Total 14.312 13.285 1.027
Contra a seguridade colectiva 7.435 7.006 429
Contra o patrimonio e a orde socioeconémica 2.116 1.857 259
Lesiéns 1.924 1.807 117
Contra a Administracion de xustiza 745 668 77
Contra a orde puUblica 556 506 50
Contra a liberdade 509 488 21
Contra as relaciéns familiares 243 232 1
Torturas e integridade moral 192 183 9
Das falsidades 191 160 31
Contra a liberdade e indemnidade sexuais 122 121 1
Homicidio e as suas formas 91 83 8
Contra os dereitos dos traballadores 74 70 4
Outros 114 104 10

Fonte: INE. Estadistica de condenados

Nota: datos provisionais

O criterio xeogréfico utilizado é o lugar de condena

Os delitos mais habituais son contra a seguridade colectiva

En Galicia, no ano 2010, foron condenados un total de 11.356 persoas con
sentenza firme, o0 92,2% dos cales eran homes. Por nacionalidades, o

90,7% dos condenados tifian nacionalidade espafiola.

Neste ano inscribironse un total de 14.312 delitos cometidos. Segundo a
tipoloxia, os que tiveron unha maior incidencia foron os delitos contra a
seguridade colectiva (51,9%), os delitos contra o patrimonio e a orde

socioeconomica (14,8%) e os delitos de lesions (13,4%).

Menores condenados en Galicia segundo o sexo, a nacionalidade e
0 numero de infraccions penais. Ano 2010

Total
Segundo a nacionalidade
Total 790
Espafiois 667
Estranxeiros 123
Segundo o nimero de infraccidons penais
Unha 528
Duas 148
Tres 56
Mais de tres 58

Homes

661
554
107

436
126
48
51

Mulleres

129
113
16

92
22

Fonte: INE. Estadistica de menores

Nota: datos provisionais

Considéranse menores 0s mozos e mozas con idades comprendidas entre os 14 e 0s
17 anos (ambos os dous inclusive)

Condenados en Galicia segundo a

idade e o sexo. Ano 2010
Porcentaxes

70 ou mais

Mulleres

I 41-50 I

| 36-40 I

31-35

26-30

21-25

8-20
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Fonte: INE. Estadistica de condenados
Nota: datos provisionais

Condenados en Galicia segundo a
nacionalidade. Ano 2010

América Africa
453 135

Outros

Resto de "

Europa
454

Espafiola
10.303

Fonte: INE. Estadistica de condenados
Nota: datos provisionais

Numero de delitos e condenados por
mil habitantes. Galicia e Espafa. Ano

2010
Condenados/ Delitos/
1.000 hab. 1.000 hab.
Galicia 4.1 5,1
Espaia 4,5 5,6

Fonte: INE. Estadistica de condenados

Nota: datos provisionais

O criterio xeogréfico utilizado é o lugar da condena e
a poboacién empregada corresponde ao 1 de
xaneiro de 2011
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Sector agrario, pesca e acuicultura

Efectivos e explotacions de gando
bovino. Ano 2010

Num. explotaciéns 45.268
Num. bovinos 963.368
Vacas 553.422
De muxidura 328.596

De non muxidura 224.826
Outros bovinos 409.946

Fonte: elaboracién propia a partir dos datos do
SITRAN (Sistema Integrado de Trazabilidade Animal)
proporcionados pola Conselleria do Medio Rural e
do Mar

Efectivos de gando porcino por
tipoloxias. Decembro de 2011

Total porcino 1.071.809
Leitons 189.973
Porcos 288.089
Porcos da ceba 474.744
Verréns 804
Porcas que nunca pariron 28.102
Porcas que xa pariron 90.097

Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar. Anuario
de Estatistica Agraria e Sector porcino industrial

Distribucién xeral das terras. Galicia.

Principais datos econémicos da rama agraria e pesqueira. Galicia.

Ano 2011
Valor engadido bruto (miles de euros) 2.630.115
VEB da rama agraria e pesqueira/PIB (%) 4,6%
Crecemento do valor engadido bruto (%) 2,3%
Ocupados (miles de persoas)
Agricultura, gandaria, caza e silvicultura 64,3
Pesca e acuicultura 18,9

Fonte: IGE. Contabilidade trimestral. Base 2008

IGE-INE. Enquisa de poboacién activa

Nota: o crecemento do valor engadido bruto (VEB) estéa calculado como a taxa de
variacion interanual do indice de volume. Os datos do VEB e do PIB son avance

No 2011 arama agraria e pesqueira supuxo 0 4,6% do PIB galego

No ano 2011 o valor engadido bruto (VEB) da rama agraria e pesqueira
situouse nos 2.630,1 milléns de euros (prezos correntes), 0 que SUpuxo o
4,6% do PIB de Galicia nese ano. Con respecto ao 2010 o VEB da
agricultura e da pesca medrou un 2,3% (medido en termos de indices de
volume).

As comarcas da Terra Cha e Deza son as que tefien un maior nUimero
de explotaciéons con SAU

No ano 2009 existian en Galicia 79.909 explotaciéns agrarias con terras,
das cales 428 non contaban con superficie agraria utilizada (SAU). ASAU
destas explotacions era de 647.598 hectareas. As comarcas con maior
numero de explotaciéns con SAU son a Terra Cha (5.500 explotacions) e
Deza (4.173). Pola contra, Muros e O Morrazo, xunto con Quiroga e Terra
de Caldelas, non superan o limiar das 500 explotaciéns por comarca.

Numero de explotacions con superficie agraria utilizada por
comarcas. Ano 2009

Ano 2011
Hectéareas
....................................................................... O Menos de 500
superfici 0 (500,1.000]

Outras superficies dl;pceultlifllz 8 (1.000,1.500]

10,8% 13,1% B (1.500,2.000]

E (2.000,2.500]

B Mais de 2.000
Prados e
pasteiros
16,4%
Superficie
forestal
59,6%
Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar. Anuario
de Estatistica Agraria e Superficies Agricolas
Nota: baixo a denominacién "outras superficies"
incltiense as seguintes categorias: augas interiores, . .
baldio, improdutivo, urbano e comunicacions Fonte: INE. Censo agrario
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Sector agrario, pesca e acuicultura

Venda nas lonxas. Distribucién
porcentual das vendas por lonxa.
Galicia. Ano 2011

Porcentaxes

Venda nas lonxas. Datos xerais de pesca fresca. Galicia. Ano 2011

Ano 2011 Variacion 2010-2011 (%)

Cantidade (kg) Importe (€) Cantidade (kg) Importe (€)

Segundo a
cantidade vendida

Algas 82.964 52.421 49,6 84,9
. 17,3% 0
Bivalvos 8.722.063 67.486.733 2.8 -2,6 20,4%
Cefalépodos 11.663.627 39.446.143 -2,5 28,1
Crustaceos 1.306.424 22.356.383 0,0 -8,9
12,0%
Equinodermos 659.195 1.875.573 4.7 4.6
Gasterépodos 6.593 12.351 -26,0 -33,3 19,5%
Peixes 160.878.020 342.972.107 -2,3 3,6
Poliquetos 4.654 203.434 -3,8 -3,4
18,5%
Resto 177.789 441.852 -14.,4 -31,5
Total 183.501.329 474.846.996 21 3,6 Segundo o importe das
vendas
Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar. Plataforma tecnoldxica da pesca
Nota: os datos do ano 2011 son provisionais
25,8% 24,8%
No 2011 aumentou o importe das vendas de pesca fresca un 3,6% con
respecto aoano 2010
No ano 2011 vendéronse nas lonxas galegas 183.501 toneladas de
produtos de pesca fresca que xeraron 474,8 milléns de euros. Con 749
respecto ao ano anterior o volume de ventas (quilos) diminuiu un 2,1% .
mentres i 9 16,8%
que o importe medrou un 3,6%.
Para o peixe, as capturas vendidas nas lonxas baixaron un 2,3% pero os
. B I 0
ingresos xerados por estas vendas incrementaronse un 3,6%. Pola 15,3%
contra, as vendas de bivalvos aumentaron un 2,3%, pero o importe destas H Vigo W Celeiro
diminuiuun 216%' W A Corufia (Lonja Corufia, S.A.) Ribeira
M Burela M Resto

Principais especies vendidas nas lonxas. Galicia. Ano 2011

Por cantidade Por importe Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar.
pescadegalicia.com. Plataforma tecnoloxica da
pesca
Xurelo 26.220.661 Pescada 54.033.474
Xarda pinta 25.703.713 Rapantes 30.949.594 Permisos de marisqueo a pé por
sexo e idade. Galicia. Ano 2011
Pescada 18811316 PeiXe Sapo 26536578 .......................................................................
Castarta 12728541 Xurelo 26.186.779
Sardifa 10.773.914 Castarieta 24.525.143 Total 407 3.563
Rapantes 7.145.722 Xarda pinta 22.931.369 AtalS0lanos 30 ol
Congro 6.172.578 Polbo 20.433.288 Bog] acva: e 25
De 41 a 50 anos 127 933
Xarda 6.144.628 Berberecho 16.442.211
De 51 a 60 anos 103 1.464
Peixe sapo 4.984.861 Ameixa fina 15.018.743
Boga 4.929.952 Ameixa babosa 14.501.890 WEBE EDamseE 2 L

Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar.
Informacion subministrada directamente

Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar. Plataforma tecnoldxica da pesca
Nota: os datos do ano 2011 son provisionais
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Enerxia e industria

Consumo de gasolinas e gasoleos.
Galicia
Miles de toneladas

Electricidade disporiible para o consumo final en Galicia sequndo a
procedencia. Ano 2010

Xeracion
Gasolina 95 1.0. 286 270 Ktep
Gasolina 98 1.0. 26 20
Electricidade xerada 2.548 94,2
Total Gasolinas 312 290
Produtos petroliferos 109 4,0
Gasoleo A 1.494 1.427
Carbon 476 17,6
Gasodleo B 538 483
Gasleo C 273 223 Gas natural 262 9,7
Total Gaséleos 2.304 2132 Grande hidraulica 829 30,6
Minihidraulica 94 3,5
Fonte: Ministerio de Industria, Energia y Turismo.
CORES. Extraido de http://www.cores.es Edlica 714 26,4
Biomasa 16 0,6
Biogas 1 0,0
Residuos solidos urbanos (RSU) 25 0,9
Outros residuos 21 0,8
Solar 1 0,0
Electricidade importada 158 5,8
Total electricidade dispoiiible en Galicia 2.706 100,0

Fonte: INEGA. Balance enerxético de Galicia. 2010

No ano 2010 o 65,9% da electricidade xerada en Galicia foi mediante
fontes de enerxiarenovables

No ano 2010 xeraronse en Galicia 2.548 Ktep de enerxia eléctrica, dos
cales 0 65,9% procedia de fontes de enerxia renovables, principalmente
daenerxia edlica (28,0%) e hidraulica (36,2%).

Electricidade neta xerada. Galicia.
Ano 2010

Porcentaxes

Aindustria absorbeu en 2010 0 51,6% da enerxia eléctrica consumida en
Galicia, os fogares 0 25,1% e o sector servizos 0 20,0%.

Produtos
petroliferos
4,3%

Distribucion de enerxia eléctrica por sectores de uso.
Galicia. Ano 2010

Carbon

18,7% Ktep
900 - 826
800 -
700
Gas Natural
10,3% 600 -
500+ 402
Resia 400 321
Oo% 300
Renovables 200
65,9%
100 + 35 13 5
0 S T T T T
Pesca, = Industria Bombeo Servizos Transporte Doméstico

) B agricultutra, minas
Fonte: INEGA. Balance enerxético de Galicia. 2010 € construcion Fonte: INEGA. Balance enerxético de Galicia. 2010
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Enerxia e industria

Principais indicadores de actividade na industria. Galicia.
Ano 2010

Valor absoluto
(miles de horas e
miles de euros)

Variacién
interanual (%)

Horas traballadas 252.680 -3,9
Importe neto da cifra de negocios 32.778.792 -1,8
Total de ingresos de explotacion 33.681.198 -2,2
g&r::;lrggsp reetsr;\;)allos realizados por 21.790.699 0.2
Gastos de persoal 4.361.787 -2,0
Total de gastos de explotacion 32.169.825 -0,1

Fonte: INE. Encuesta industrial de empresas. Extraido de http://www.ine.es

O importe neto da cifra de negocios diminuiu un 1,8% en 2010 con
respecto ao ano anterior

A agrupacion de actividade cunha maior contribucion a cifra de negocios
da industria é a do material de transporte (24,6% do total), seguida da
alimentacion, bebidas e tabaco (20,9%) e das industrias extractivas,
enerxia, auga e residuos (17,1%) .

A agrupacion cunha maior porcentaxe de ocupados é a alimentacion,
bebidas e tabaco, cun 18,6%. Por outra parte, o nimero total de persoas
ocupadas no ano 2010 diminue un 4,04% con respecto ao 2009.

Importe neto da cifra de negocios por agrupacions de actividade.
Galicia. Ano 2010

Importe neto %
(miles de euros)

Total industria 32.778.792 100,0
Industrias extractivas, enerxia, auga e residuos 5.608.114 171
Alimentacion, bebidas e tabaco 6.839.732 20,9
Téxtil, confeccion, coiro e calzado 1.626.872 5,0
Madeira e cortiza, papel e artes graficas 1.911.808 5,8
Industria quimica e farmacéutica 919.310 2,8
Caucho e materias plasticas 722.260 2,2
Produtos minerais non metalicos diversos 1.102.269 3,4
Metalurxia e fabricacion de produtos metalicos agas 3.881.664 1.8
maquinaria e equipo

Material e equipo eléctrico, electrénico e 6ptico 751.249 2,3
Maquinaria e equipo mecanico 507.662 1,5
Material de transporte 8.053.804 24,6
Industrias manufactureiras diversas, reparacion e 854.047 26

instalacién de maquinaria e equipo

Fonte: INE. Encuesta industrial de empresas. Extraido de http://www.ine.es

Persoas ocupadas na industria.
Galicia. Ano 2010

Persoas ocupadas

Alimentacion, bebidas e tabaco 27.152
Metalurxia e fabricacion de produtos 21.903
metalicos agas maquinaria e equipo

Material de transporte 21.110
Téxtil, confeccion, coiro e calzado 15.038
Madeira e cortiza, papel e artes 13.562
graficas

Industrias manufactureiras diversas, 12.808
reparacion e instalacion de .
maquinaria e equipo

Industrias extractivas, enerxia, auga 10.111
e residuos

Produtos minerais non metalicos 9.390
diversos

Caucho e materias plasticas 4.482
Material e equipo eléctrico, 4.151
electrénico e 6ptico

Magquinaria e equipo mecanico 4.049
Industria quimica e farmacéutica 2.247
Total industria 146.002

Fonte: INE. Encuesta industrial de empresas
Extraido de http://www.ine.es
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Construcion e vivenda

Numero de edificios que se van
construir de nova planta, en
rehabilitacion e en demolicién.
Galicia

Nova planta 2.085
Rehabilitacion 1.307
Demolicion total (*) 172

Fonte: IGE, Ministerio de Fomento. Estatistica de
construcion de edificios

Nota: os datos son provisionais

(*) que non vai dar lugar a construcién dun novo
edificio

Prezo medio do metro cadrado da
vivenda libre nos concellos maiores
de 25.000 habitantes. Cuarto
trimestre de 2011

Euros/m’

Arteixo 1.153,0
Carballo 897,9
Coruiia (A) 1.854,0
Culleredo 1.281,7
Ferrol 994,2
Narén 1.118,5
Oleiros 1.4241
Ribeira 1.167,9
Santiago de Compostela 1.948,9
Lugo 1.130,4
Ourense 1.469,1
Marin

Pontevedra 1.342,3
Redondela 1.109,7
Vigo 1.639,1
Vilagarcia de Arousa 1.055,2

Evolucién do prezo da vivenda libre
e protexida. Galicia

Euros/m’
1.800
1.600 1.373,2
1.400
1.200
1.000 ~/,/\-"'
800 1.093,4
600
400 ; .
200 ———Libre ——Protexida
0
[Te] ~ [o2] = [se] w0 ~ [2] -
D D D o o o o o oy
(=] (=] (<) o o o o
-~ -~ -~ N N N N N N

Fonte: Ministerio de Fomento. Extraido de
http://www.mfom.es

Nota: a gréfica elaborouse con datos trimestrais e o
ultimo dato corresponde ao cuarto trimestre de 2011

Licenzas municipais de obra. Variacién neta do parque de
vivendas. Galicia. Ano 2011

Variacién interanual

Variacion neta do parque
de vivendas

Vivendas que se van crear
De nova planta

En rehabilitacion

Vivendas que se van demoler

Fonte: IGE, Ministerio de Fomento. Estatistica de construcion de edificios

Nota: os datos son provisionais

Variacién neta do parque de vivendas = vivendas que se van crear de nova planta +
vivendas que se van a crear en rehabilitacién - vivendas que se van demoler

No ano 2011 concedéronse en Galicia licenzas para a construcion de
3.552 vivendas de nova planta

Segundo os datos da Estatistica de construcién de edificios, no ano 2011,
concedéronse licenzas para a construcion de 3.552 vivendas de nova
planta, un 26,2% menos que no ano 2010. Por outra banda, tamén se
concederon 431 licenzas para a rehabilitacion de vivendas (un 38,1%
menos que en 2010) e 262 para a sta demolicion.

No cuarto trimestre do ano 2011, o prezo medio do metro cadrado da
vivenda libre situouse en 1.373,2 euros, un 6,6% menos que no mesmo
trimestre doano 2010.

Por outra banda, segundo a “Estadistica de transmisiones de derechos de
la propiedad" elaborada polo INE, o nimero de vivendas transmitidas en
Galicia no ano 2011 diminuiu un 18,7% con respecto ao ano anterior. A
compravenda de vivendas caeu un 27,4%.

Vivendas transmitidas segundo o titulo de adquisicion. Ano 2011

Variacién interanual

Total

Compravenda 16.390
Doazon 359
Permuta 373
Herdanza 5.139
Outros medios 10.319

Fonte: INE. Estadistica de transmisiones de derechos de la propiedad
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Construcion e vivenda

Compravenda de vivendas segundo o réxime. Ano 2011

Libre Protexida

Variacién interanual 2011 Variacién interanual

Galicia 15.009

-29,3%

A Coruiia 6.868  -29,5%
Lugo 1.837

Ourense 1.889 -27,5%
Pontevedra 4.415 -26,7%

Fonte: INE. Estadistica de transmisiones de derechos de la propiedad

En 2011, a compravenda de vivendas protexidas en Galicia
incrementouse un 4,1%.

Segundo a "Estadistica de transmisiones de derechos de la propiedad"
elaborada polo INE, no ano 2011 transmitironse 1.381 vivendas
protexidas en concepto de compravenda, un 4,1% mais que no ano 2010.
Pola contra, as transmisions en concepto de compravenda das vivendas
libres diminuiron un 29,3% con respecto ao ano 2010.

Numero de vivendas terminadas. Galicia. Ano 2011

Libre Protexida

Variacion interanual 2011 Variacién interanual

Galicia 8.202

Compravenda de vivendas segundo

réxime.Galicia. Ano 2011
Porcentaxes

Usadas
37,4%

Fonte: INE. Estadistica de transmisiones de
derechos de la propiedad

Do total de vivendas trasmitidas por
compravenda o 62,6% corresponde a
vivendas novas, e o 37,4% restante a
vivendas usadas.

Evolucion do numero de vivendas
iniciadas e terminadas.Galicia

A Corufia 3.754 Miles
Lugo 1.294 96
o 45
Ourense 719 111 -61,9%
40
Pontevedra 2.435 -60,8% 674 -38,3% 35
30
25
Fonte: Ministerio de Fomento. Extraido de http://www.mfom.es 20
15 9,9
No ano 2011 terminaronse en Galicia un 24,1% menos de vivendas 10 —— Vivendas iniciadas s
protexidas que no ano anterior § —— Vivendas terminadas
ictar o 858838853838 2¢
Segundo o Ministerio de Fomento, terminaronse un total de 1.717 288858838388 35¢9
) ) L, £SO VA VAR S SIS VAR S VA SV S I SV S VY
vivendas protexidas, un 24,1% menos que no ano 2010. Tamén diminuiu o
numero de vivendas libres terminadas en 2011 con respecto ao ano Fonte: Ministor )
A A onte: Ministerio de Fomento. Extraido de
anterior: 8.202 no total de Galicia, un 52,4% menos que en 2010. http://www.mfom.es
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Servizos de mercado e actividade empresarial

Evolucién do indice da cifra de

negocios do sector sevizos
Taxas de variacién anuais (%)

——Espafia —— Galicia

Fonte: INE. Indicadores de actividad del sector
servicios. Extraido de http://www.ine.es

Principais magnitudes dos servizos de mercado. Galicia. Ano 2010

Resto de
servizos

Comercio

Numero de locais 58.965 65.337 124.302
Volume de negocio 39.098.390 14.208.784 53.307.174
Soldos e salarios 2.608.010 3.215.022 5.823.032
Investimento en activos materiais 666.832 1.001.840 1.668.672
Persoal ocupado 186.243 242.939 429.182

Fonte: INE. Encuesta anual de servicios
INE. Encuesta anual de comercio

Nota: datos econémicos en miles de euros
Resultados segundo a situacién dos locais

0 43,4% dos ocupados nos servizos de mercado pertence ao sector
do comercio

No ano 2010, un total de 124.302 locais e 429.182 ocupados dedicabanse
aos servizos de mercado, segundo as enquisas anuais de servizos e
comercio que elabora o INE.

A principal agrupacion de actividade nos servizos de mercado é o
comercio, que ocupa 0 43,3% do total de traballadores e xera 0 73,3% do
volume de negocio.

Distribucion do persoal ocupado e do volume de negocio nos
servizos de mercado por agrupacions de actividade. Galicia. Ano
2010

Porcentaxes

Reparacion de ordenadores, efectos
persoais e artigos de uso doméstico

0,1%
0,5%

Actividades administrativas e servizos 3,4%

= \/olume de negocio

auxiliares 12,9%
Actividades pt?;ﬁ?éggals, cientificas e 0100,6% u Personal ocupado

Actividades inmobiliarias

Informacién e comunicacions

Hostaleria

Transporte e almacenamento 12.4%

Comercio 43,4% 733%

0% 20% 40% 60% 80%

Fonte: INE. Encuesta anual de servicios
INE. Encuesta anual de comercio
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Servizos de mercado e actividade empresarial

Datos de oferta do turismo segundo o tipo de establecemento.
Galicia. Ano 2011

Variacién interanual
prazas estimadas %

Grao de
ocupacion

Prazas
estimadas

Establecementos

Hoteleiros 1.534 62.586 31,0
Turismo rural 535 6.591 12,1
Acampamentos 48 16.477 22,3
Apartamentos 761 2.822 21,6

Nota: grao de ocupacion por prazas, excepto nos acampamentos, que se considera o
grao de ocupacion por parcela. Os establecementos e as prazas estimadas son
medias anuais. Os datos provisionais para os acampamentos e os apartamentos

Segundo as enquisas de turismo elaboradas polo INE, no ano 2011
produciuse un crecemento da oferta de prazas nos acampamentos e nos
apartamentos de turismo. Porén, as prazas de turismo rural baixaron un
0,6% respecto ao ano anterior e, as prazas nos establecementos
hoteleiros, un 0,2%.

En canto a demanda, o numero de noites descendeu en todas as
tipoloxias de establecementos, agas nos apartamentos: un 12,4% nos
aloxamentos hoteleiros, un 24,2% nos establecementos de turismo rural e
un 0,8% nos acampamentos. Nos apartamentos turisticos, o nimero de
noites subiu un 5,6% con respecto ao ano anterior.

Demanda do turismo segundo o tipo de establecemento. Galicia.
Ano 2011

Estadia Variacion interanual
media (dias) das noites %

Viaxeiros Noites

Hoteleiros 3.354.068 7.158.335 2,1
Turismo rural 143.235 295.003 21
Acampamentos 236.698 870.481 3,7
Apartamentos 51.515 225.761 4.4

Fonte: INE. Enquisas de ocupacion hoteleira, en aloxamentos de turismo rual,
acampamentos e apartamentos turisticos.
Nota: datos provisionais para os acampamentos e os apartamentos

Facturacion media dos hoteis
por cada habitacion ocupada.
Galicia. Ano 2011

Ingreso por habitacién
disporiible (establecementos
hoteleiros). Galicia. Ano 2011

0 —————— 0
xan. mz. maio xll. set. nov.

Fonte: INE. Indicadores de Rentabilidad del Sector Hotelero
Nota: os ingresos por habitacion disponible estan condicionados pola ocupacion
rexistrada nos establecementos hoteleiros. Datos provisionais a partir de maio

xan. mz. maio xll. set. nov.

Viaxeiros e noites en
establecementos hoteleiros nos
principais puntos e zonas turisticas.
Ano 2011

V: 99.053
N: 186.932

@V: 544.311

N: 1.142.474

V:941.039 ,
N: 2.452.555,

V: viaxeiros
N: noites

No ano 2011, o numero de viaxeiros
aloxados en establecementos hoteleiros
e residentes no estranxeiro diminuiu un
1,7% con respecto ao ano anterior.

Viaxeiros en establecementos
hoteleiros segundo o pais de
residencia. Galicia

2001 2.063.188

[ 456.808
[ 474.049

2002 2.138.407

2003 2.519.487 531.900

2004 3.089.137 586.851
2005 2.903.270 I 626,631
2006 2.944.778 654.442

2007 3.007.818 731.706

2008 2.839.448 693.292

2009 2.757.186 642.270

2010 3.064.190 734.805

2011 2.631.462

[ 722.606

mEspafa = Estranxeiro

Fonte: INE. Encuesta de ocupacion hotelera
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Servizos de mercado e actividade empresarial

Evolucién do numero de pasaxeiros

nos aeroportos galegos
Miles de pasaxeiros

Transporte de mercadorias por estrada. Galicia. Ano 2011
Toneladas

Variacién anual (%)

Transporte intrarrexional
Transporte interrexional
Recibido doutras CC. AA. 10.448
Expedido a outras CC. AA. 10.458

-12,8%
Transporte internacional

0 Recibido 1.366
s83ggsgsgse :
o O O % O © © © © © 9 Expedido 2.203
- - - - - 7§ 8 & QA .

Fonte: Ministerio de Fomento. Encuesta permanente de transporte de mercancias por

=A Corufa —Santiago —\/igo
carretera

Fonte: Ministerio de Fomento Transporte maritimo de mercadorias nos portos de titularidade

estatal. Galicia. Ano 2010

Evolucién do numero de Toneladas

matriculacions de vehiculos. Galicia
Variacion anual (%)

140.000 aTotal =Turismos Mercadorias descargadas 21973 -6,9%

120.000 Mercadorias cargadas 7.185 15,8%

100.000 Fonte: Puertos del Estado. Resumen General del Trafico Portuario

80.000

60.000 Diminte o nimero de matriculaciéns de vehiculos

40.000 No ano 2011, matricularonse en Galicia 49.167 vehiculos, dos cales

34.127 foron turismos. Con respecto ao ano anterior, o nimero total de
vehiculos matriculados diminuiu un 30,9% e o de turismos un 34,6%.

20.000

Dimintie o nimero de mortos en accidentes de trafico

2005
2006

=

2003
2004
2007
2008
2009
2010
2011

Fonte: Direccién General de Tréfico. Extraido de:
http://www.dgt.es
Nota: datos provisionais

No ano 2010, producironse un total de 3.654 accidentes de trafico (con
vitimas) nas estradas galegas, dos cales 196 foron mortais. Estes
accidentes segaron a vida de 237 persoas (9 menos que no ano anterior) e

causaron 5.430 feridos.
Evolucién do nimero de mortos en

accidentes de trdfico. Galicia Accidentes de trafico con vitimas. Galicia. Ano 2010

Ano 2010 Variacién interanual (%)

Accidentes

Mortais 196  -3,4%
Non mortais 3.458 3,3%
200 e
Vitimas 5.667 2,6%
100
. Mortos 237 3,7%
[Te) ~ [} = ™ o) ~ o .
g 8 8 8 8 8 8 8 Feridos 5.430 2,9%
- - - « « I3 34 « ’

Fonte: Direccién General de Tréfico. Anuario
estadistico de accidentes

Fonte: Direccion General de Trafico. Anuario estadistico de accidentes
Nota: o computo de mortos esta realizado a 30 dias
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Servizos de mercado e actividade empresarial

Empresas por actividade principal (CNAE 2009). Galicia. Ano 2011

Numero Distribucién Var.
2011 (%) interanual (%)

Industrias extractivas 366 0,2 -1,9
Industria manufactureira 12.589 6,4 -5,0
Enerxia eléctrica, gas e auga 733 0,4 1,1
Construcién 32.686 16,6 -3,6
Comercio 51.054 26,0 -2,7
Transporte e almacenamento 13.024 6,6 -1,5
Hostaleria 20.842 10,6 -1,7
Informacién e comunicaciéns 1.918 1,0 1,4
Activ. financeiras e de seguros 4.694 2,4 2,1
Actividades inmobiliarias 4.041 2,1 7,7
Apti\(. profesionais, cientificas e 20.672 10,5 25
técnicas
Activ. administrativas e servizos 7.634 3.9 8,5
auxiliares
Educacién 4.664 2,4 3,1
Activ. sanitarias e de servizos sociais 6.898 3,5 8,7
Activ. artisticas, recreativas e de
entretemento e e Z
Qutros servizos 10.426 53 2,3
Total 196.535 100,0 -1,2

A metade das empresas galegas non ten asalariados

Segundo o Directorio central de empresas elaborado polo INE, o niumero
de empresas activas con sede social en Galicia era de 196.535 o dia 1 de
xaneiro de 2011, o que sup6n unha diminucion do 1,2% con respecto ao
ano anterior. O 52,5% destas empresas non conta con ningun asalariado.

Sen asalariados

De 1 a 2 asalariados 28,5%

De 3 a 5 asalariados 10,4%
De 6 a 9 asalariados 4,2%

De 10 a 19 asalariados 2,4%

De 20 a 49 asalariados 1,3%
De 50 a 99 asalariados 0,4%
De 100 ou mais 0,3%

Fonte: INE. Directorio central de empresas

Nota: non se cobre a producién agraria e pesqueira, os servizos administrativos da
Administracion central, autonémica e local (incluida a Seguridade Social), as
actividades das comunidades de propietarios e o servizo doméstico.

Empresas con sede social en Galicia.

Resultados referidos ao 1 de xaneiro de 2011

Sociedades mercantis. Galicia. Ano

2011

20 inter‘r::::r&l;

Creadas 4.085 1,1%
Andnimas 32 -27,3%
Limitadas 4.053 1,4%
Aumentan capital 1.871 7,8%
Andnimas 128 -3,0%
Limitadas 1.743 8,7%
Disoltas 1.466 9,2%

Fonte: INE. Estadistica de sociedades mercantiles.
Nota: os datos de 2011 son provisionais

O numero de sociedades mercantis
creadas en 2011 aumentou un 1,1% con
respecto ao ano anterior. Pola sua
banda, o numero de sociedades
mercantis disoltas medrou un 9,2%.

O importe medio das hipotecas
constituidas no ano 2011 en Galicia
aumentou un 5,3%, ata situarse nos
101.659 euros.

Numero e importe medio das
hipotecas constituidas. Galicia. Ano
2011

Numero, euros e porcentaxes

2011 Variacion
internaual (%)

Total

Numero 37.209 -32,6%
Importe medio 101.659 5,3%
Rusticos

Numero 1.973 -24,5%
Importe medio 91.237 -21,8%
Urbanos

Numero 35.236 -33,0%
Importe medio 102.243 7,0%
Vivendas

Numero 21.782 -31,5%
Importe medio 102.373 -2,5%

Fonte: INE. Estadistica de hipotecas
Nota: os datos de 2011 son provisionais
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Administracion publica

Distribucién funcional do orzamento
consolidado de gastos da
Administracion xeral, dos

organismos auténomos e axencias
publicas autonoémicas. Galicia. Ano
2012

Milléns de euros e porcentaxes

Milléns %
de euros

Sanidade 3.529,2 35,8
Educacion 2.210,2 22,4
Débeda publica 830,6 84
Accidn social e 606,0 6,1
promocion social
Promocion do emprego e 339,3 3,4
instituciéons do mercado
de traballo
Dinamizacién econdmica 332,7 3,4
do medio rural
Infraestruturas 3224 3,3
Desenvolvemento 178,0 1,8
empresarial
Actuacions ambientais 136,4 1,4
Pesca 132,8 1,3
Actuacions e valorizacion 127,3 1,3
do medio rural
Outras 1.113,5 11,3
Total 9.858,5 100,0

Fonte: Conselleria de Facenda. Orzamentos xerais
da Comunidade Auténoma de Galicia

Segundo a distribucion funcional do
orzamento consolidado de gastos, o
35,8% irda destinado a sanidade e o
22,4% a educacion.

A débeda publica supora un 8,4%
mentres que & accién e promocion social
destinarase 0 6,1% do gasto.

Orzamento consolidado da Administracion xeral, dos organismos
auténomos e axencias publicas autonémicas. Galicia. Ano 2012

Operacions correntes 7.806,6 Operacions correntes 7.525,9
| Impostos directos 2.030,2 | Gastos de persoal 3.606,9
Il Impostos indirectos 29586 || Castosenbenscorrentes 4 394 5
e servizos

Il Taxas, prezos e outros 180,1 Il Gastos financeiros 294,9
IV Transferencias correntes 2.615,8 |V Transferencias correntes 2.239,6
V Ingresos patrimoniais 21,8V Fondo de continxencia 76,3
Operacions de capital 667,2 Operacions de capital 1.533,1
.VI Allgamento de . 31,8 VI Investimentos reais 783,1
investimentos reais

VIl Transferencias de capital 635,4 VIl Transferencias de capital 750,0
Operacions financeiras 1.384,7 Operacions financeiras 723,2
VIII Activos financeiros 10,9 VIl Activos financeiros 175,6
IX Pasivos financeiros 1.373,8 IX Pasivos financeiros 547.,6
Total 9.858,5 Total 9.858,5

Aprevisioninicial do orzamento consolidado diminuiu un 0,1%

A prevision inicial do orzamento consolidado da Comunidade Autbnoma
de Galicia para o ano 2012 é de 9.858,5 milléns de euros, un 0,1% menos
en comparacion cos datos do orzamento 2011 debidamente
homoxeneizados na sua estrutura.

Os ingresos non financeiros reducense nun 0,6% mentres que os ingresos
por operacions financeiras aumentan nun 2,6%, ambos en comparacion
cos datos do orzamento 2011 debidamente homoxeneizados na sua
estrutura.

Orixe dos ingresos e destino dos gastos do orzamento consolidado
da Administracion xeral, dos organismos autbnomos e axencias

publicas autonémicas. Galicia. Ano 2012
Porcentaxe

Ingresos Transf. Gastos
sector priv. Xestion
Da UE QOutros 20,0% directa
44% 69,7%
Do Estado Tributarios
27,8% 52,4%

Transf.
sector pub.
10,3%

Act. e pas.
financeiros
14,0% Patrimoniais

0,5%

Fonte: Conselleria de Facenda.
Orzamentos xerais da Comunidade Auténoma de Galicia
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Administracion publica

Ingresos tributarios da Comunidade Autonoma de Galicia. Criterio
de caixa. Ano 2010

Milléns de euros e porcentaxes

Ingresos %

Capitulo I: impostos directos 1.361,2 100,0
Tarifa autonémica do IRPF 1.203,4 88,4
Imposto xeral sobre sucesiéns e doazéns 157,1 11,5
Imposto sobre o patrimonio 0,7 0,1
Capitulo II: impostos indirectos 1.851,5 100,0
Imposto sobre transmisiéns entre vivos 138,2 7.5
Imposto sobre actos xuridicos documentados 149,3 8,1
Imposto sobre o valor engadido (35%) 790,2 427
Impostos especiais 646,5 34,9
Imposto polo mitdo de hidrocarburos 88,5 48
Tributacién autonémica sobre o xogo 3,3 0,2
Gravame sobre contaminacién atmosférica 2,1 0,1
Imposto sobre o dano ambiental da auga encorada 10,6 0,6
Canon edlico 22,6 1,2
Capitulo llI: taxas e outros ingresos 231,7 100,0

Fonte: Informacion subministrada directamente pola Intervencion Xeral da Comunidade
Auténoma

Durante o ano 2010 a Xunta de Galicia, xunto cos seus organismos
autonomos, recadaron 1.361,2 milléns de euros en impostos directos,
1.851,5 milléns en impostos indirectos e 231,7 en taxas e outros ingresos.

Pola sua banda, o Estado recadou na Comunidade Auténoma de Galicia
3.425,9 milléns en impostos directos, procedentes na sua maior parte do
IRPF (72,2%) e do imposto sobre sociedades (26,1%). Por impostos
indirectos ingresou 1.852,4 milléns (o0 93,6% procedente do IVE) e por
taxas e outros ingresos 53,0 milléns de euros.

Recadacion tributaria do Estado en Galicia. Criterio de caixa. Ano
2010

Milléns de euros e porcentaxes

Recadacion %

Capitulo I: impostos directos 3.425,9 100,0
IRPF 24744 72,2
Imposto sobre sociedades 894,6 26,1
Imposto sobre a renda dos non residentes 55,3 1,6
Capitulo II: impostos indirectos 1.852,4 100,0
Imposto sobre o valor engadido (IVE) 1.733,4 93,6
Impostos especiais 35,1 1,9
Imposto sobre primas de seguros 2.1 0,1
Trafico exterior 81,8 4,4
Capitulo llI: taxas e outros ingresos 53,0 100,0

Fonte: Instituto de Estudios Fiscales. BADESPE. Extraido de
http.//www.estadief.meh.es/

Nota: no total do capitulo Ill estan incluidos prezos e outros ingresos que non son
tributarios

Ingresos tributarios das entidades
locais (municipios + deputacions).
Galicia. Ano 2009

Milléns de euros

Recadacion
liquida

Impostos directos 613,5 100,0
IRPF 52,2 8,5
Bens inmobles 344,4 56,1
IVTM 114,4 18,7
Incremento do valor 229 3,7
dos terreos urbanos
IAE 67,1 10,9
Recargas 12,5 2,0
Impostos indirectos 79,2 100,0
IVE 32,7 41,4
Impostos especiais 13,0 16,5
Sobre construcions, 33,2 41,9
instalacions e obras
Outros impostos 0,2 0,3
indirectos
Taxas e outros 309,6 100,0
ingresos

Fonte: Ministerio de Hacienda y Administraciones
Publicas. Liquidacion de los presupuestos de las
entidades locales. Extraido de
http://www.minhap.gob.es

No ano 2009 os concellos galegos, xunto
coas catro deputaciéns provinciais,
recadaron 613,5 millons de euros en
impostos directos. Os maiores ingresos
en impostos directos proceden do
imposto sobre bens inmobles (56,1%),
imposto sobre vehiculos de traccion
mecanica (18,7%) e do imposto sobre
actividades econémicas (10,9%).

Por impostos indirectos ingresaron 79,2
millons de euros, o 41,9% dos cales
procedia de impostos sobre
construcions, instalacions e obras.

Por taxas e outros ingresos a recadacion
acadou os 309,6 millons de euros.
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Mercados e prezos

Evolucién anual do IPC
Taxas de variacion interanuais (%)

Indice de prezos de consumo (IPC). Galicia. Ano 2011
Medias anuais

6% P S
Indice Variacién
medio 2011 media anual (%)
4%
Xeral
2% Alimentos e bebidas non 109,5
° alcohdlicas
Bebidas alcohdlicas e
0% R tabaco 144.6
= € s =% 85 g5 = 3 Vestido e calzado 99,9
T\X X 8 X 0 X & X 0
3 S 288 9=t ¢ = Vivenda 126,0
2% SSSRIIRXRIRE
Enxoval 109,1
A ici Medicina 97,5 -0,9%
4% —Espafia ——Galicia
Transporte 117,3
) Comunicacions 97,8 -0,8%
Fonte: INE. Indice de precios de consumo. Base
2006 Ocio e cultura 97,2  -0,1%
Ensino 17,7
Hoteis, cafés e restaurantes 118,1
Qutros bens e servizos 112,9

Evolucién anual do indice de prezos

da vivenda
Taxas de variacion interanuais (%)

Fonte: INE. Indice de precios de consumo. Base 2006

Soben os prezos dos bens e servizos de consumo

10%
No ano 2011 en Galicia, a taxa de variacion media anual dos prezos de
5% bens e servizos de consumo situouse no 3,4%.
0% Se se atende aos doce grandes grupos de bens e servizos de consumo, as
maiores subidas de prezos déronse nas bebidas alcohdlicas e tabaco
(9,4%), na vivenda (9%) e no transporte (7,7%). S6 se produciron
5% baixadas de prezos en tres grupos: medicina (-0,9%), comunicacions (-
0,8%) e ocio e cultura (-0,1%).
-10%
Prezos dos produtos (rubricas) da cesta da compra que mais
-15% subiron e baixaron. Galicia. Ano 2011
Porcentaxes
Fonte: INE. ndice de precios de a vivienda. Base & e 110
2007 O que mais baixou O que mais subiu
Variacion das medias anuais (%) Variacion das medias anuais (%)
Obxectos recreativos -3,7 Azucre 18,3
O indice de prezos da vivenda trata de Medicamentos e material 39 Calefaccion, iluminacion e 153
medir a evolucién dos prezos de terapéutico ’ distribucién de auga ’
compravenda das vivendas de prezo Electrodomésticos e a7 Tl 135
libre, tanto novas como de segunda man. reparacions ' '
. oo Ovos -1,2 Café, cacao e infusions 10,0
No cuarto trimestre de 2011, o indice de ) ;
prezos da vivenda diminuiu en Galicia un Froitas en conserva e froitos 10 Transporte persoal 7.4
7,9% con respecto ao mesmo trimestre SEcos
do ano anterior. Para o conxunto de Comunicaciéns -0,8 Patacas e os seus 6,6

Esparia esta diminucion foido 11,2%. preparados

Fonte: INE. indice de precios de consumo. Base 2006
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Mercados e prezos

Principais paises que intercambian mercadorias con Galicia. Ano

Exportacions / expedicions Importacions / introducions

Milléns de % Milléns de %
euros euros

Francia 4.885,4 27,9 Francia 2.004,1 14,2
Portugal 2.984,2 17,0 Portugal 1.779,8 12,7
Italia 1.204,7 6,9 México 932,3 6,6
Noruega 904,9 5,2 Alemana 688,5 4.9
Alemana 703,8 4,0 Reino Unido 590,1 4,2
Resto 6.853,7 39,1 Outros 8.070,2 57,4
Total 17.536,7 100,0 Total 14.065,1 100,0

Fonte: Elaboracién IGE a partir dos ficheiros facilitados polo Departamento de Aduanas
da Agencia Estatal de Administracion Tributaria
Nota: datos provisionais

O 44,9% das exportacions galegas tefien como destino Francia e
Portugal

No ano 2011 Galicia exportou mercadorias por un valor de 17.536,7
milléns de euros (un 17,6% mais que en 2010). O 44,9% das expediciéns
galegas tefien como destino Francia e Portugal. As principais
mercadorias que se exportan son material de transporte (33,5%) e as
materias téxtiles e as suas manufacturas (17%).

O valor das importacién/introduciéns acadou os 14.065,1 millons de euros
(un 2,6% mais que en 2010). As mercadorias mais importadas foron
produtos minerais (28% do valor total das importaciéns/introducions) e
material de transporte (12,4%).

Comercio exterior e intracomunitario segundo as principais seccions
TARIC. Ano 2011

Porcentaxes
Exportacions/expedicions Importacions/introducions
% %
XVII Material de transporte 33,5 V Produtos minerais 28,0
XI Materias téxtiles 17,0 XVII Material de transporte 12,4
| Animais vivos e produtos do 8.4 XI Materias téxtiles 11,8
reino animal
| Animais vivos e produtos do 10,4
V Produtos minerais 8,4 [Sihclanins
XVI Maquinas e aparellos, 6.4 XV Metais comuns e 9,9
material eléctrico e as suas ’ manufacturas destes metais
partes
Resto 26,3 Resto 27,5
Total 100,0 Total 100,0

Fonte: Elaboracion IGE a partir dos ficheiros facilitados polo Departamento de Aduanas
da Agencia Estatal de Administracién Tributaria
Nota: datos provisionais

Evolucién do comercio exterior.
Galicia
Taxas de variacion interanuais (%)

50% Exportacions/expedicions
—— Importaciéns/introducions
40%
30%
20%
10%
0% v [~
5 8 3 8 8 & =
-10% = & « I Q I «
-20%

Fonte: Departamento de Aduanas da Agencia Estatal
de Administracién Tributaria
Nota: datos do ano 2011 provisionais

Na grafica superior observamos o
crecemento do comercio exterior en
Galicia nos ultimos anos. Tendo en conta
a evolucion dos prezos das importaciéns
e das exportaciéns (dada polos indices
de valor unitario para o comercio
exterior) vemos na grafica inferior a
evolucion  do comercio exterior en
volume.

Evolucién en volume do comercio

exterior. Galicia
Taxas de variacion interanuais (%)

Exportacions/expedicions

30% —— Importaciéns/introduciéns
25%
20%
15%
10%
5%
0% -
5 % NERE =
5% {2 & & ] R &
-10%
-15%

Fonte: IGE. Indices de valor unitario para o comercio
exterior.

Departamento de Aduanas da Agencia Estatal de
Administracion Tributaria
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Sistema de contas

Estrutura do PIBpm por ramas.
Galicia. Ano 2011

Porcentaxes
Ramas agraria
e pesqueira
Impostos 4,6%
netos sobre os
produtos Ramas

8,2% industriais

16,7%

Construcion
12,1%

Servizos
58,5%

Crecemento do VEB en termos reais
por ramas. Galicia. Ano 2011

Porcentaxes
[ =
PIBpm 0,3%
R. agraria e pesqueira 2,3%
R. industriais -1,8%
Construcion -3,1%
Servizos 1,1%
Imp. netos sobre os produtos 2,8%

Estrutura do PIBpm dende a
perspectiva das rendas. Galicia. Ano
2011

Porcentaxes

Impostos netos
sobre a producién e

as importacions
8,1%

Excedente de
explotacion
bruto/Renda mixta
bruta 45,7%

Remuneracién
dos asalariados
46,2%

Fonte: IGE. Contas econémicas trimestrais. Base
2008. Os datos son avance

Contas econémicas de Galicia. Ano 2011

Taxa de variacion interanual

PIBpm

Prezos correntes

(miles de euros) 57.270.183 1,8%
indices de volume
(referencia ano 2008=100) 97,0

PIB per capita (euros) 20.963 1,9%

Fonte: IGE. Contas econémicas trimestrais. Base 2008
INE. ePOBa. Poboacién o 1 de xullo
Os datos son avance

Aeconomia galega creceu un 0,3%, en termos reais, no ano 2011

En Galicia, o produto interior bruto (PIB) a prezos de mercado en 2011
estimase en 57.270 milléns de euros, un 1,8% superiorao ano 2010.

O PIB per capita a prezos correntes & de 20.963 euros, un 1,9% superior
ao do ano anterior.

O crecemento real da economia galega (taxa de variacién interanual do
PIB en volume) con respecto ao 2010 sitiase no 0,3%, 0,2 puntos superior
ao crecemento rexistrado en 2010.

Dende a perspectiva da oferta, son de resaltar as baixadas
experimentadas polas ramas industriais (diminuiron un 1,8% en relacion
ao 2010) e da construcion (-3,1%). Pola contra, destaca o crecemento en
termos reais das ramas agraria e pesqueira (2,3%) e da rabrica dos
servizos (1,1%).

Atendendo a estimacion do PIB dende a perspectiva da demanda, a Unica
rubrica que experimentou crecemento con respecto ao 2010 foi a das
exportacions de bens e servizos (4,2% en termos reais).

Con respecto a estimacion do PIB pola via da renda, o 46,2% do valor
xerado procede da remuneracion do traballo dos asalariados, e 0 45,7%
do excedente de explotacion bruto.

Crecemento das compofientes do PIB desde a perspectiva da
demanda. Galicia. Ano 2011

Taxa de variacion interanual (%)

Gasto en consumo final
Gasto dos fogares e ISFLSF
Gasto das AA.PP.

Formacién bruta de capital -4,2%

Exportacion de bens e servizos 4,2%

Importacion de bens e servizos

Fonte: IGE. Contas econémicas trimestrais. Base 2008
Nota: Os datos son avance. Taxa de variacion calculada a partir dos indices de volume
encadeados
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Sistema de contas

Crecemento do PIB en termos reais
Porcentaxes

r 3,0
F 2,0
F 1,0
r 0,0
F-1,0
F-2,0
F-3,0
- -4,0
F-5,0
L -6,0

Fonte: IGE, INE, EUROSTAT
Contabilidade trimestral

Avance do PIB en 2011

Tras recuperar a senda do crecemento a partir do segundo trimestre do
ano 2010, as taxas de variacion trimestrais do PIB galego remataron o
2011 roldando o 0%. Similar evolucion experimentaron as suas
homologas para Espafia e a UE-27, ainda que a baixada foi menor no
ultimo caso.

A evolucién do emprego, medido en termos de postos de traballo
equivalentes a tempo completo, rexistrou en 2011 unha diminucién con
respecto ao ano anterior de 29.084 postos de traballo, o que en termos
relativos supon un descenso do 2,7%. Por ramas de actividade, o sector
mais prexudicado foi a construcion, onde se perderon 13.343 postos (-
11,7%).

O 67,5% dos postos de traballo equivalentes a tempo completo
corresponden ao sector servizos. O peso desta rama incrementouse no
2011 con respecto ao ano anterior.

Postos de traballo equivalentes a tempo completo. Galicia. Ano
2011

2011 Taxa de variacion interanual (%)

Total 1.051.037

Ramas agraria e pesqueira 85.659
Ramas industriais 155.558
Rama da construcion 100.448 -11,7%
Ramas dos servizos 709.372

Fonte: IGE. Contas econémicas trimestrais. Base 2008
Os datos son avance

PIB per capita en paridades de poder
adquisitivo (PPS) considerando UE-
27=100. Ano 2010

108,3 UE-27=100
103,3 100,2
100
80
60 -
40
20
0 T T T
UE-25 Euro Esparia Galicia
Area
Fonte: EUROSTAT, INE.
Datos provisionais
Evolucién do PIB per capita en
paridades de poder adquisitivo
(PPS) considerando UE-27=100.
Espana e Galicia
120
UE-27=100
100
80
60
40
20
0-
2009 2010 2011
M Espaiia M Galicia

Fonte: EUROSTAT, INE
Nota: datos provisionais

En termos de paridade de poder
adquisitivo (PPS), o PIB por habitante en
Galicia, en 2011, foi un 9,7 % inferior a
media dos 27 estados da UE.
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Sociedade da informacion

Numero de empresas do sector TIC
con actividade en Galicia por estrato
de asalariados. Ano 2010

Empresas

Total 2,073

Numero de empresas do sector TIC con actividade en Galicia
segundo a sua sede social. Ano 2010

Empresas Porcentaxe

Total 2.073 1,0
de 0 a 2 asalariados 1.671

Sede social fora de Galicia 142 2,7
de 3 a 5 asalariados 180

Galicia 1.931 0,9
de 6 a 9 asalariados 86

A Coruia 925 1,1
de 10 a 19 asalariados 60

Lugo 165 0,6
de 20 a 49 asalariados 45

Qurense 158 0,7
de 50 a 99 asalariados 15

Pontevedra 683 1,0
de 100 a 249 11
de 250 ou mais 5 Fonte: IGE. Directorio de empresas e unidades locais

Fonte: IGE. Directorio de empresas e unidades
locais. Nota: o sector TIC comprende as seguintes
CNAE-09: 26.1, 26.2, 26.3, 26.4, 26.8, 46.5, 58.2,
61.1, 61.2, 61.3, 61.9, 62.0, 63.1,95.1 .

En 2010, preto do 81% das empresas
con actividade en Galicia do sector TIC
tifian entre 0 e 2 asalariados e s6 16
empresas tinan mais de 100 asalariados.

Nota: o sector TIC comprende as seguintes CNAE-09: 26.1, 26.2, 26.3, 26.4, 26.8,
46.5, 58.2, 61.1, 61.2, 61.3, 61.9, 62.0, 63.1,95.1

2.073 empresas e 15.855 traballadores no sector TIC

En 2010, habia 2.073 empresas con actividade en Galicia dedicadas ao
sector das TIC, o que supdn o 1% do total das empresas con actividade
nesta comunidade auténoma. Destas, 142 tifian a sua sede fora de
Galicia. No que respecta ao numero de traballadores, no ano 2011
contaronse 15.855 afiliacions a Seguridade Social no sector das TIC, ao
redor dun 0,6% menos que no ano anterior.

Emprego do sector TIC de Galicia. Anos 2009-2011.
Galicia
Numero de afiliaciéns & Seguridade Social

2011 15.855

2010 15.957

2009 16.431
5.000 10.000 15.000

Fonte: Afiliaciéns & Seguridade Social. Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Nota: o sector TIC comprende as seguintes CNAE-09: 26.1, 26.2, 26.3, 26.4, 26.8,
46.5, 58.2, 61.1, 61.2, 61.3, 61.9, 62.0, 63.1,95.1.

Para cada ano, emprégase a media de afiliaciéns do 30 de xufio e do 31 de decembro
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Sociedade da informacion

Equipamento das vivendas en produtos de tecnoloxias da
informacioén e comunicacion (TIC). Ano 2011

Porcentaxes
Ordenador 65,3 71,5
Acceso a internet 553,58 63,9
Banda larga (ADSL, rede de cable etc.) 51,6 61,9
Teléfono fixo 79,6 80,6
Teléfono mobil 92,1 95,1

Fonte: INE. Encuesta sobre equipamiento y uso de tecnologias de la informacién y
comunicacioén en los hogares
Nota: considéranse as vivendas con, polo menos, un membro de 16 a 74 anos

O 51,6% das vivendas galegas dispofien de conexién a internet
mediante banda larga

Aumenta a porcentaxe de vivendas galegas, con polo menos un membro
de 16 a 74 anos, con acceso a rede mediante banda larga e pasa do 46,5%
en2010a051,6%en2011.

O 97,6% das empresas galegas de 10 ou mais asalariados con
conexion ainternet accede mediante banda larga fixa

En xaneiro de 2012, 0 98,8% das empresas, de 10 ou mais asalariados
con actividade en Galicia, conta con conexion a internet. Destas, 0 97,6%
accede a rede mediante unha conexién de banda larga fixa e 0 69,4%
dispén tamén de paxina web.

Uso de TIC nas empresas segundo o seu tamafio.

Xaneiro de 2012
Porcentaxes
Menos de 10 10 ou mais
asalariados asalariados
Galicia Espana Galicia Espana
Ordenadores 62,7 71,3 99,4 98,7
Rede de area local (LAN) 21,2 26,2 85,2 86,6
LAN sen fios 48,1 51,7
Conexidn a internet 57,8 65,2 98,8 97,5
Mediante banda larga fixa 96,5 96,1 97,6 98,7
Conexion a internet e paxina web 24,4 28,6 69,4 71,0
Correo electronico 5585 63,0 98,4 97,2
Telefonia mobil 71,9 72,4 94,3 93,8

Fonte: INE. Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico (CE) en las empresas
Nota: a porcentaxe de empresas con conexion a internet mediante banda larga fixa e a
de empresas con conexion a internet e paxina web esta calculada sobre o total de
empresas con conexion a internet

Evolucién do numero de vivendas

con teléfono. Galicia
Porcentaxes

=Viviendas con teléfono fixo

=Viviendas con teléfono mobil

100 7

80 1

60

40

20 1

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Fonte: INE. Encuesta sobre equipamiento y uso de
tecnologias de la informacioén y comunicacion en los
hogares

Empresas de 10 ou mais asalariados
que en 2012 interactuaron coas
administraciéons publicas mediante a
internet. Galicia

Porcentaxe

Empresas 86,1
Motivo
Conseguir impresos ou 711
Obter informacién 751
Devolver impresos 63,9
Xestion electrénica completa 61,8

Fonte: INE. Encuesta sobre el uso de TIC y del
comercio electrénico en las empresas

Nota: as porcentaxes estan calculadas sobre o total
de empresas con conexion a internet

Datos a xaneiro de 2012
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Ciencia e tecnoloxia

Porcentaxe de mulleres en I+D.
Galicia. Ano 2010

Evolucién do gasto en I+D
Porcentaxe sobre o PIB a prezos de mercado

2,5% -
70%
60% 58,1% 2,0% -
50,7%
50% 46,1%
42,9% 1 5%
40% - 5% A
28,6%
30% 4 28,2%
1,0% -
20% A
10% A 0,5% A
Empresas AA.PP. Ensino
superior 0,0% -
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
= Persoal = Investigadores

mGalicia =Espafia mUE 27

Fonte: Eurostat e INE. Estadistica sobre actividades de [+D.
Contabilidad Regional de Espafa
Nota: datos do PIB provisionais 2007 e 2008, avance 2009 e primeira estimaciéon 2010

Fonte: INE. Estadistica sobre las actividades de [+D

O gasto interno en I+D, en relacion co PIB, non variou no ano 2010
conrespecto ao ano 2009

En 2010, en Galicia, a porcentaxe do gasto interno en |+D sobre o PIB
situouse no 0,96%, o que non supdn variacion respecto ao ano anterior.
Esta porcentaxe seguiu a ser, en 2010, 0,43 puntos inferior & espafiola e
situouse 1,04 puntos por debaixo da media da Europa dos 27.

A porcentaxe de mulleres que se
dedicaban a I+D nasadministracions
publicas en Galicia no ano 2010
superou a dos homes. Non ocorreu o
mesmo no resto de sectores; asi no
sector empresarial a porcentaxe de
mulleres foi moi inferior 4 dos homes.

Por sectores, o empresarial [évase 0 45,1% do gasto en I1+D, o do ensino o
39,0% e o da administracion publica 0 15,9%.

Orzamento. Investigacion cientifica, técnica e aplicada.
Galicia
Miles de euros

2012 117.861
Distribucion do gasto en I+D por 2011 114.295
sectores. Galicia. Ano 2010
Miles de euros 2010 134.135
2009 142.857
Ensino
superior 2008 131.327
39,0% Admon.
publica 2007 119.297
15,9%
2006 97.391
2005 82.988
2004 74.240
2003 64.016
2002 62.983
Empresas 2001 49.501

451%

0 20000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000
Fonte: INE. Estadistica sobre las actividades de [+D
Fonte: Xunta de Galicia. Orzamentos anuais
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Ciencia e tecnoloxia

Comercio exterior de produtos de alta tecnoloxia. Galicia
Miles de euros

Exportacions

Importaciéns

2010 2010
Armas e municiéns 1.116 515 4.444 12.369
Construcién aeronautica e
espacial 18.592 751 2.940 2.063
Magquinaria de oficina e 4.255 7.870 6.359 5.224
equipo informatico
Material electrénico, equipos
e aparatos de radio, 34.489 45.979 43.927 50.690
televisién e comunicaciéns
Produtos farmacéuticos 15.470 15.107 4.603 3.299
Instrumentos cientificos 8.165 5.815 41.635 26.600
Maquinaria e material
At 12.344 27.414 6.931 6.266
Produtos quimicos 76.641 113.632 50.349 44.055
Maquinaria e equipo
mecanico 1.184 2.334 2.786 14.671
Total alta tecnoloxia 172.255 219.418 163.974 165.234
Total 14.913.206 17.536.707 13.709.965 14.065.138

Fonte: Elaboracién IGE a partir dos ficheiros proporcionados pola Agencia Estatal de la
Administracién Tributaria
Nota: os datos do ano 2011 son provisionais

S6 un 1,3% das expediciéns/exportacions de Galicia no ano 2011
foron de produtos de alta tecnoloxia

As importaciéns/introduciéns deste tipo de produtos representaron unha
porcentaxe moi parecida dentro das importaciéns/introduciéns totais de
Galicia e acadaron s6 0 1,2% do total.

O grao de especializacion tecnoléxica das empresas galegas é
bastante baixo

En 2010, sé un 0,5% das empresas con actividade en Galicia se
dedicaban @ manufactura en ramas intensivas en tecnoloxia alta ou medio
alta e s6 un 1,2% se situaron nas ramas de servizos intensivos en
formacion de tecnoloxia alta ou punta.

Empresas con actividades intensivas en tecnoloxia. Galicia. Ano
2010

Total empresas de Galicia 207.538
Empresas dos sectores manufactureiros de tecnoloxia alta 162
Empresas dos sectores manufactureiros de tecnoloxia medio-alta 923
Empresas dos sectores servizos de alta tecnoloxia ou de punta 2.508

Fonte: IGE. Directorio de empresas e unidades locais
Nota: datos de empresas con sede social en Galicia

Exportacions de produtos de alta

tecnoloxia. Galicia. Ano 2011
Porcentaxes

Produtos quimicos

Material electrénico, equipos e aparatos de radio,
television e comunicacioéns

Maquinaria e material eléctrico
Produtos farmacéuticos

@ Outros

Importaciéns de produtos de alta

tecnoloxia. Galicia. Ano 2011
Porcentaxes

30,7%

8,9%

16,1% 26,7%

Material electrénico, equipos e aparatos de radio,
television e comunicacions

Produtos quimicos
Instrumentos cientificos

Material e equipo mecanico

00oaa

Outros

Fonte: Agencia Estatal de la Administracion
Tributaria
Nota: os datos son provisionais
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Abreviaturas e simbolos

%

AA. PP.

Act. e pas.

Activ.

AES

CC. AA.

CNAE

Desenv.

EUA

Enf.

ePOBa

ESO

FAS

ha

hab.

1+D+i

IAE

Imp.

IPC

IRPF

ISFLSF

IVE

IVTM

kg

km’

Dato non dispofiible
Porcentaxe

Euro

Administraciéns publicas
Activos e pasivos
Actividades

Axudas de emerxencia social
Comunidades auténomas

Clasificacion Nacional de Actividades
Econdémicas

Desenvolvemento

Estados Unidos de América
Enfermidades

Estimacions da poboacién actual
Educacién secundaria obrigatoria
Fondo Nacional de Asistencia Social
Hectareas

Habitantes

Investigacion, desenvolvemento e innovacion
Imposto sobre actividades econémicas
Impostos

indice de prezos de consumo

Imposto sobre a renda das persoas fisicas

Institucions sen fins de lucro ao servizo dos
fogares

Imposto sobre o valor engadido

Imposto sobre vehiculos de traccién
mecanica

Quilogramos

Quilémetros cadrados

ktep

LAN

Lismi

ncop.

Num.

°C

PERE

PIB

PIBpm

PPS

Priv.

Produc.

Pub.

R.

Risga

SAU

SMi

SS

TARIC

TIC

UE

VEB

Miles de toneladas de equivalente de petréleo
Litros

Rede de érea local

Lei de integracion social dos minusvalidos
Metros cadrados

Metros cubicos

Non comprendidos noutra parte

Niumero

Graos centigrados

Padrén de espafiois residentes no estranxeiro
Produto interior bruto

Produto interior bruto a prezos de mercado

Paridades de poder adquisitivo

Privado

Producion

Publico

Rama

Renda de integracion social de Galicia

Superficie agraria utilizada

Salario minimo interprofesional

Seguridade Social

Arancel aduaneiro comunitario integrado
Tecnoloxias da informacién e comunicacion
Tonelada

Unién Europea

Valor engadido bruto
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Fontes

CCEOU

Cores

EUROSTAT

IGE

INE

Inega

ubc

usc

uvi

Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria
Corporacién de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos
The Statistical Office of the European Communities

Instituto Galego de Estatistica

Instituto Nacional de Estadistica

Instituto Enerxético de Galicia

Universidade da Corufia

Universidade de Santiago de Compostela

Universidade de Vigo
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Precisa mais datos?

Encontrara un gran volume de informacidon estatistica permanentemente actualizada na nosa paxina web
http://www.ige.eu. Se non encontra a informacién que desexa na paxina web, pode solicitar mais informacién de calquera
dos seguintes xeitos:

Peticions de informacioén en lifna

Na seguinte URL: http://www.ige.eu/web/peticioninfo.jsp?, esta dispofiible un formulario
para as peticions de informacién en lifia

Consultas telefénicas e por escrito

O IGE posue un teléfono de informacion estatistica que atende as peticions ao momento e
facilitalle ao usuario a informacién, cando sexa posible, ou indicalle onde pode atopala na paxina
web.

As peticiéns de informacion estatistica que chegan por escrito (fax ou correo postal) aténdense o
antes posible.

Instituto Galego de Estatistica

Complexo administrativo San Lazaro, s/n

15703 Santiago de Compostela

Teléfono: 981 541 589 (de luns a venres, das 9:00 as 20:00 horas)
Fax: 981541 323

Consultas na biblioteca

Na biblioteca do IGE aténdense peticions de informacion estatistica, xa sexa a través das
publicaciéns do fondo da biblioteca ou a partir da internet (a biblioteca conta cun servizo para
consultar as principais paxinas web con informacion estatistica).

Lista de subscricion

O IGE ten unha lista de subscricion & que pode anotarse na seguinte URL
(http://www.ige.eu/web/subscripcion.jsp?idioma=ga). As persoas subscritas a lista reciben
informacion sobre as Ultimas estatisticas elaboradas polo IGE.

Instituto Galego de Estatistica
Complexo administrativo San Lazaro, s/n
15703 Santiago de Compostela
Peticion en lifia: http://www.ige.eu/web/peticioninfo.jsp?
Web: http://www.ige.eu
Consultas telefénicas: 981 541 589
Fax: 981 541 323
Siguenos en Twitter: http://twitter.com/#!/IGE_Estatistica
Siguenos en Facebook:
http://www.facebook.com/INSTITUTOGALEGOESTATISTICA?sk=wall

ESTATISTICA

48 Datos estatisticos basicos de Galicia 2012 0 INSTIUTO GALEGO DE



	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Abreviaturas.pdf
	Página 1
	Página 2
	Página 3

	Capitulo15.pdf
	Página 1
	Página 2




